

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5-50

Tężeństwo zt. 1-25

Zagranicą wzięto 9 złotych

Wygodnie zamówić rano z wyjątkiem poniedziałku i dni powszednich

Kanto PKO Kraków 400.670

Adwokat **Dr. Wilhelm Osterweil**
przełósł kancelarję
do Oświęcimia ul. Wł. Jagiełły 18.

Dwa bratanki: BB i endecja

Rzecz wiadoma: endecja jest w wielkiej opozycji do sanacji. Nikt tak nie zwalcza jej obławów — szczególnie w dziedzinie personalnej — jak endecja; nikt nie wyłącza tylu spraw zakulisowych a la Zagórski co p. Trampczyński; nikt nie bierze tak doświadczonego budżetu pod lupę jak p. Rybarski. Bo endecja nie mogła przeboleć wielu rzeczy, a w zasadzie też, że „system pomajowy” pozabawił ich widoków na „odkucie” się, na wymianę np. p. Piłsudskiego na p. Dmowskiego w przewidzieć się dającym czasie.

Wiadomo też, że BB to — personifikacja współpracy z rządem. Nie z każdym rządem jest się w stosunkach „na baczność”, wobec jednego np. p. Świątalskiego jest się bezwzględnie i bezkrytycznie uległym, wobec drugiego zaś np. p. Barłta gra się rolę niezawisłej partii, która walczy swój głos i oddaje go wedle własnego uznania, ale w zasadzie — wazkie to słowo — jest się partią rządową tak oddaną, jak dziecko — przybranym rodzicom.

Mielibyśmy więc — używając wyrażenia p. ministra Dątkiewicza — zupełną antytezę: endecja bezwzględnie opozycyjna i BB względnie wierna. Zdałoby się, że między temi dwoma zapatrywaniami nie może być zgody; że przeciwnie — gdzie się zeńka, muszą gzmieć pioruny i — obrazowo mówiąc — trzeszczeć kości, a przynajmniej padać ostre przymówki. Tymczasem widzimy — przynajmniej na jednym odcinku — coś zupełnie przeciwnego: endecja i BB ramię przy ramieniu walczą w komisji administracyjnej przeciw samorządowi, celując głównie w Małopolskę, a więc w obiekt, który też rzecz zna i ma o niej wyrobiony sąd.

To „braterstwo broni” ma naturalnie odmienne motywy, ale na samą rzecz nie ma to wpływu — walczą się różnymi metodami i pod różnymi pozorami, ale cel ostateczny jest ten sam. Endecja swoją metodą i tradycją walczy o rzekomo zagrożoną polskość na kresach, BB walczy o — dobre uboczne posiadcy dla starsostw, o utrzymanie względnie oddanie samorządu pod opiekuncze skrzydła wojewodów i starsostw, ponieważ ci mogą być czasowo pod niekonięcznie sprzyjającym dla BB prądem z góry, ale pociecha jest — może się to przeczyć odmiennie, może pułkownicy wrócić do pełni władzy, a wtedy BB znów stanie w oryduku i na żadną krytykę, na żadną wogóle walkę nie porwie się.

Zdałoby się, szczególnie po dyskusjach w komisji budżetowej, że endecja i BB — to ogień i woda. A tu pokazule się, że w innej komisji: administracyjnej ogień i woda doskonale się znoszą, że wyręczają i uzupełniają się w dziele niszczenia tego, co jest prymityw-

Kryzys w rolnictwie

Nie ulega wątpliwości, że rolnictwo przeżywa ciężki kryzys. Przy obecnych cenach zboża nie można mówić o pracy z zyskiem — to jest zupełnie prawdą. Ale, o ile to może być pociechą, gdzie indziej nie jest lepiej. W Austrii, Niemczech, nawet Ameryce rolnictwo przechodzi taki sam kryzys — dziś wlotycznie plody rolnicze, nietylko zboże, przeszły być lekcyjnym artykułem, jaki były w czasie wycny i inflacji.

Rząd nie skąpi środków pomocy dla rolnictwa, ale są to środki wapilnej wartości i o wapilnych rezultatach. Premie wywozowe zawiodły; próba zmniejszenia wywozu dała bardzo jednostronny rezultat: pośrednicy zyskali a producenci wyszli z nissem. Rzecz prosta, że rolnicy zawiedzeni na tych środkach żądają innych, skuteczniejszych. Co rząd może zrobić? Może chwilowo obdzić spiacy targ na zboże, występując sam jako nabycwa. Ostatnio targ sprzedał zagranicę 20 tysięcy ton żyta z rezerw zbożowych i uzupełnił je przez zakupno takeisamej ilości. Będzie to naturalnie kropką w morzu, bo co znaczą 2 tysiące warzonów i to — mamy nadzieję — po cenach rynkowych, właśnie katastrofalnie niskich?

Rolnicy ze swej strony występują z rozmaitymi żądaniami i projektami. W stojących do ich dyspozycji organach (Gazeta Warszawska, Kurjer Poznański) rolnicy i rolnicy i nierolnicy występują z żalami i radami, z których jedne są możliwe do zrealizowania, inne — chimerą. Naj w „Gaz. Warszawskiej” niekto i Bolesław Lisowski wystąpił z projektem generalnego obniżenia — podatków rolnikom przez zniesienie podatku majątkowego, zawieszenie na 10 lat samorządów, ograniczenie przymusu asekuracyjnego itd. A jak państwo uzupełni braki w razie przeprowadzenia tych planów? Prosta rada: państwo nie może mieć przez 10 lat większego budżetu ponad 1.800.000 zł. Bardzo piękny plan, ale niemożliwy w naszych stosunkach do zrealizowania. Słyszeliśmy przecież od p. ministra Matuszewskiego, że my musimy mieć 3-4 miljardowy budżet; słyszeliśmy też, że budżet wojskowy, wynoszący wraz z zamaskowanymi wydatkami blisko miliard, nie śmie być zmniejszony — pozostałoby więc 800 milionów na wszystkie inne wydatki. Czy to możliwe?

Drugie żądanie: zniesienie samorządów leży właśnie na przyszłości; żąda endecji, małocę, jeżee wśród rolników szeroko stosują. Dajmy na to, że się tak stanie, że — wodzie planu p. L. — państwo obejmie samorządowe wydatki na oświatę, opiekę społeczną i zdrowie itd. z czego pokryje koszt? Czy np. ów ćwierć miljarda, płacony na

Kasy chorych — częściowo przez pracodawców — ma także być przeniesiony na państwo?

Imne znnowu, zbiorowe (Związek ziemian) itd. i żądania nie idą tak daleko, żądając tylko pewnej stabilizacji podatków, skasowanie podatku majątkowego (co do tego wszyscy są zgodni), obniżenia podatku dochodowego, uregulowania kredytu, obniżenia świadczeń socjalnych itd. Jak widzimy, między jednymi a drugimi żądaniami są tylko drobne odchylenia: wszyscy zgadzają się w jednym: mniej podatków, znieść świadczenia społeczne, uprzestąpić rolnikom drogę do kas skarbowych, gdyż wiedzą przecież, że długoterminowy kredyt możliwy jest tylko w bankach państwowych.

Dajmy na to, że coś niecoś — przy zmiennych przychłach rząd i wpływach rolników w Sejmie — z tych planów da się zrealizować. Wynik byłby taki: państwo, jak wiemy, nie wyrzekłoby się swych dochodów, lecz przerzucił podatką na inne warstwy. Te, jeszcze bardziej naciskane podatkami, staną się jeszcze mniejszymi konsumentami, a przy zmniejszonym popycie ceny artykułów rolniczych jeszcze bardziej spadną — co więc rolnicy zyska? Wymagają przecież, że imennie ceny chleba, muszą obniżyć się — z jakiego powodu? Społeczeństwo jest biedne, musi ograniczyć swe potrzeby, a ćwierć miliona bezrobotnych — z rodzinami może milion ludzi — także przyczynia się do obniżenia pokupu.

Trzeba innych środków dla wywabienia rolnictwa z ciężkiego naprawde położenia. Jednakże w tym względzie bardziej niż w innych jesteśmy związani z koniunkturą światową, a ta jest dla rolnictwa nieomyślna. Jeśli i w Ameryce na ratowanie farmerów można zrobić przesył milionów dolarów, to u nas o takiej pomocy narzyc nie można. Rolnicy muszą się pogodzić z tem, że sanacja ich nie usunie.

ROKOWANIA POLSKO-NIEMIECKIE O ŻYTO

Rokowania obustronnych ekspertów wydały narazie częściowy rezultat. W myśl tymczasowej umowy, która wymaga zatwierdzenia obu rządów, Niemcy, względnie towarzyszyła dla ponierania ekspozytów 20000 ton żyta dla państwa polskiego. W zamian za to Polska obowiązuje się przez przeciąg 3 tygodni zawiesić premie wywozowe, co w praktyce równa się zawieszeniu wywozu żyta na ten czas. Umowa ta spowodowała na berlińskiej giełdzie zbożowej podniesienie się ceny żyta o 6-7 marek za tonę.

nam — u nas w Małopolsce także zasiedlaczem — prawem ludności: samorządu na terenie gminy i powiatu bez opieki a tylko pod kontrolą powołanych do tego ustawy czynników. Dla endecji sprawa przedstawia się tak: jeżeli samorząd ma być wyrazem równoprawnienia mniejszości narodowych z narodem „panującym” — niech raczej samorządów nie będzie, albo niech będzie w karykaturalnej formie. Dla BB znnowu sprawa przedstawia się tak: jeżeli starosta czy wojewoda nie może być komisarzem rządowym w sejmiku względnie nie może mianować komisarza w gminie — taki samorząd jest naruszeniem powagi władzy, jest także objawem „sejmowadztwa” na mniejszym terenie i trzeba go zwalczać, jak to na ostatnich dwóch posiedzeniach komisji administracyjnej miało miejsce.

Takich „przedstawicieli” ma mieszczaństwo. Bo przecież niarada w przeważnej części zasilają kluby: naradwy i BB; bo przecież brat samorząd najdotkliwiej daje się odczuć miastom, skrupowanym narzuceniem im prawem

nadzoru nawet w wydatkach na urzędników! Co sobie jednak te kluby robią z wyborców na 2 lata po wyborach, kiedy — tak się sytuacja obecnie przedstawia — nie mają obawy, że wybory odbędą się wcześniej niż przed ustawowym terminem? Mandaty mają i używają ich w taki sposób, jak im wypadą z interesów partyjnych, wcale nieidentycznych z interesami wyborców.

Tyle już lat pozabawieni jesteśmy samorządu, szczególnie my w Małopolsce, gdzie samorząd istniał i był prawdziwą szkołą polityczną i wychowawczą do działania na szerszym terenie. A gdy narazicie okazała się możliwość naprawy tego zł, robi się przeszkody pod najrozmaitszymi, choćby nawet czasem usprawiedliwionymi — pozorami, aby rzecz bodaj przewleć. W tem dziele niema różnicy między opozycyjną endecją a klubem mieniącym się rządowym; gdzie idzie o dokonanie posunięcia w tył, tam te bratnie dusze się znajdują porozumia. Przyjdzie jednak czas, że im się to przypomy i zażąda rachunku.

Dzisiaj Wanda Lachs-Blühbaum
 Monumentalne arcydzieło realizmu.
 Naukowe na tle niekonfliktowej powieści.
 EMMA ZOLT

Płobność

Przebiegowy wyrażona w 6-leciech wczesobawistowej kinematografii realizacji lewarskiej twórcy „tego, co najważniejsze”. Rewelacyjny dramat erotyczny, będący odzwierciedleniem wojennych kobiet, zjadnych zabaw, szala i dupienia. W głow. rolach najwybitniejsi artyści Europejskiej Unii: **Wanda Karenine, Andrzej La Fayette** oraz **bohater Główny Główny**.
Plodność rozciągająca o lech naródów ożywczość, **Plodność** to droga wywabiana dla umierających naródów. **Przy** której pozostawia, niecierpiąc, niecierpiąc, niecierpiąc, **Początek** zaczyna o godz. 5, 7, 9 i, w niedziele i godzinie 3 przy pełnej orkiestrze.

można mieć poglądy różnoraki, wszelako jawienie pertraktacji honorowych zastępów jest niedopuszczalne”.

Obawa przed najazdem faszystów na francuskiem pograniczu

Pariski dziennik „Volonté” zamieścił w ostatnich dniach ciekawy artykuł p.ora ponia Renautera, w którym ten ostatni omawia sytuację militarną Francji na granicy z Włochami, gdzie niema żadnych twierdz, a garnizony wojskowe są zredukowane do minimum, tak jak gdyby jakiegokolwiek niebezpieczeństwo zawikłał militarnych na tej granicy było wykluczone. Ciekawym jest ten artykuł przed szczytami iście podaje o nastroszonych ludności na pograniczu. — W zupełnej sprawie z oficjalną polityką Francji, która markuje zupełnie bezpieczeństwo od strony Włoch, ludność pogranicza żyje w ciągłym napięciu z powodu **Obawy nagłego najazdu Włoskiego**, który jest na pograniczu powszechnie uważany jako możliwy w każdej chwili. Zdenerwowanie ludności na tem tle znalazło wyraz w „dzieciństwie” jak pisze p. Renauter — uchwały rady gminnej pewnie małe wioski nad włoską granicą, Gmina ta mianowicie uchwaliła „zakupić większą ilość broni palnej dla uzbrojenia ludności gminy do obrony przed ewentualnym, a przez chłopów pogranicznych za niemiłosierny uważanym najazdem faszystów.

Uchwala ta jest dziecina, o tyle, że niewiele do kazałoby chłopci uzbrojeni w karabniki myśliwskie przeciwko armii włoskiej, ale tak zupełnie pozbawionemu sensu nie jest, jeśli się zwąży że w r. 1927 przygotowany przez milicję faszystowską z nadgranicznymi mścicielstw włoskich naziw na Mentone został zalewiony w ostatnie chwile udaremniomiony. Kto może wiedzieć kiedy znów jacyś prowincjonalni faszysti zechcą naśladować najazd d'Annunzio na Fiume. Heca szowinistyczna prasy i szowinistycznej, ani megalomanijsko-imperialistycznej mowy Mussoliniego nie przyczynia się napewno do tłumienia takich zapędów. Sam Mussolini rozumie z pewnością doskonale, że najazd na jakieś miasto francuskie miałby zupełnie inne skutki niż napad na Fiume, ale moco jest wątpliwe czy to rozumienia i polityki systematycznie ogólnym wznoszeniem im rzekomej „potęgi Italii”. Przeciwo takim najazdom komuś mogą się przydać i strzelby nadgranicznych chłopów francuskich.

Wszystko to jednak razem wzięte daje dość ciekawie dyszarmiczny akompaniament układowi o rozbrojenie mocarstw.

Dr Wanda Lachs-Blühbaum
 otworzyła
laboratorjum bakterjologiczno-chemiczne
 w Krakowie, przy ul. Smoleńsk I. 25.
 Telefon 4889.

UWAGI
Echa 31 października w Sejmie

Jak wiadomo, sprawą powalenia się grupy oficerów w Sejmie — czyli dniem 31 października ubiegłym — zajmnie się specjalna komisja sejmowa. Oczywiście, przed ukończeniem jej badań niema materiałów, pokrytych w każdym szczególe zeznaniami. Było tylko wystąpienie poselskie — interpelacja posła St. Dąbrowskiego, który przy omawianiu budżetu wojskowego — jak naszym czytelnikom wiadomo — przypomniał to sprawę. — Przy tej okazji kategorycznie twierdził, że do szeregu ministerji i oddziałów wojskowych wysłano rozkaz, ażeby oficerowie zbrali się w owym dniu o godzinie 16 w westybuli szpitala uladzowskiego (wojskowego) i że tam przebywała większa partia oficerów, nie w gmachu sejmowym, a w partje odwiedził pułkownik Wienawa-Długoszowski i przemawiał do niej.

Aby się zgóry zastrzec, że nie przyzłacza nieprawdzonej pogłoski, nie odwołując się, że poddał może komisji nazwiska oficerów, którzy się stawili w szpitalu. Przy tej okazji interpelant podniósł, że gdy jedna część oficerów była w Sejmie i miała złożyć hołd ministrowi spraw wojskowych, to czy ta druga, uladzowska, może się na to samo powoływać?

Narazie, nie sprzedając wyników badań komisyjnych, możemy poprzestąć na ledkiem. Pamiętajmy, jak zapewne nie tyle ze względu na opinie w kraju, gdzie miłano do dyspozycji swolna niekropkowaną prądę, które dało dosłownie „carte blanche” (białą kartę) do wypisywania, co zechno (poetyckie prapocynicznie wybielano konfliktami), nie raczej ze względu na zagrożenie kładzione nań, niż na to, że manifestacja oficerów była niepodobna — a ostrożność marszałka Sejmu bezustanna.

Mianowicie, informowano, że komenda miasta zwała oficerów, którzy się znaleźli byli w Sejmie do wyjaśnienia tego kroku.

O ichy felią była wiadomość, podana przez posła D. w jego interpelacji, iż pułkownik Wienawa-Długoszowski (komendant miasta Warszawy)

odwiedził oficerów, zebranych w szpitalu uladzowskim, byłoby to szczegól nieobojętny wobec ówczesnych dowodzeń i — dochodzeń.

Pobicie znanego krytyka w Warszawie

W Warszawie zdarzył się znnowu fakt pobicia — znaniem literata J. N. Millera z powodu obraźliwego — zdaniam sprawcy pobicia — wyrażenia się jego o Sieroszewskim. Śluznie podkrela jeden z literatów w „Głosie Narodu”, że metody pały nie wolno wprowadzać do literatury, że przynajmniej to placówce należy bronić przed palkownikami. Na marginesie tego przykrego zajścia otulę „Robolnik” zapamiętałe wystąpienie p. Wielopolski, której poświęca następująca uwagę:

„M. J. Wielopolska (baba-Polonia, jak ją złośliwie nazwał Antoni Słonimski) napada w „Kierzeze Perzynym” z prawdziwą furją na Tuwłwa, J. N. Millera i ja za różne „zwrócenia” antypatryjotyczne”. Czytamy także oto złołe myśli: „Ale nie możemy się bawić, jak reszta Europy, w słodczych czynnych pacyfizmów i w rozkosze bezwzględnej tolerancji... nie wolno nam żonglować hasłami zacofadui”. To też wchodziła p. Wielopolska, doprowadzona — jak twierdzi — do niecierpliwości, ponositu domaga się, by J. N. Miller „usunęto jako nauzczyca zle ze szkoły za „obrazę Sieroszewskiego”. P. Wielopolska samowładnie przyzłacza sobie godność ambasadora „Ducha polskiego” i ma odwożenie piśmna polskie o przedruk swej obrzydliwej naganki. Mamy tu jedną ze smutnych ofiar rządów pomajowych z dziedzicy kultury polskiej.

Nie ma tem komu rozważać w prasie nad tą sprawą. „Gazeta Wyszowska” pisze: „Kto donosi „Przedlad Wieczorny” w imieniu p. Millera wyświadł dwi sekundę: Karol Iryzowski, literat, i St. Haczyński, naurol. Z ciekawości strony wystąpił: pułkownik Głabisz i major Kniatoluk. Prowadzono pertraktacje, mówiono o pojedynku. I szczytelny pertraktacyjny honorowych poiały się w „Przedlad Wieczorny”. Na sprawy honorowe

T. N. S. W. Towarzystwo Naukowe Szkół Wzyszych
 otwiera z dniem 1-go lutego b. r. nowy
Półroczny Kurs Księgowości
 Informacja i wypisy codziennie od godz. 6-7 wczel w lokalu Kole T. N. S. W.
 Kraków, Rynek gl. Patec Szpaki II. p. front. 101.

plona cudza, choćby największa pokula i cierpieniem. Staje się zbrodnia i przepad. Ten wysoki ton indywidualizujący zło i moralność, zadający jasno zadocynowanie od samego winowajcy — czyli Ruzina i Ojca nad miare tragicznością.

Wzetyki wrzescie, to dno. Nie jest to zlotwiek niemoralny. Brak mu jakiegokolwiek postaw do wartosciowania w tej dziedzinie. I dlatego może uchodzić calo i katastrofy. Niema w nim porostu materiału na konflikt.

Trudno byłoby spróbować powiedziec oś o całym tłumie kapitalnych, druzgodzonych postaci i tyndor. Roi się od nich na karciach powieci.

W rezultacie, poznajmy w tej książce, znanego nam już autora, jako wiadomości stylowe, nastawienie uczuciowe i moralne — wszystkie jednak wywaraki już wczesniej rozważano. Dowodzi to, że i w Polsce nie mieżać żadnym postroinym wpływom, rozwija się zupełnie samodzielnie i z wielkim rozniaczeniem. Książka obecnie wydana, jest dowodem pozostawienia za sobą okresu młodzienczego, jest dokumentem zwiarozie i dojrzałego talentu. Zyskanie krakowska literatura w Polsce groźnego, czolowego przotzika. Jakkolwiek autor przebie obecnie poza granicami naszego miast — niezapomnie, że nie wiadomo go o Krakowie nie została zwrwana i miło namu biał powiód go — powracającego. — Okazuje się konieczna potrzeba konesadialni rozpoznochych wysiłków artystycznych Krakowa, by miastu naszemu przywrócić jeżeli już nie utracony przyzmat kultury narodowej — to przynajmniej należne stanowisko i wyścagnąć go z kopciuszkowego, zapylonego kąta zapom-

nienia. Ruch ten, którego poczuki dała się już zauważyć — zyska sądu w Polsce pierwszorzędnego czalwickiego czynu i wysokiej miary urysko. Sadzimy, że podkreślenie nuty tego lokalnego patriotyzmu jest bardzo na czasie w dalszej strukturze polskiego swiata literackiego. Wierzmy dalej, że niepowodzona książka Polewki nie miała być wżetaniem, że osoba jego odgiera poważną rolę w kształtowaniu kulturalnego życia Krakowa, a więc i w literaturze narodowej. K.

Jarosław Haszek
 jako reprezentant cyganerki czeckiej

Z względu na rozgłos, który otoczył „Dzielnego zolnierza Szwajka” i zamiat wystawienia przekrobieciennej formy utworu u nas — przytoczymy tu parę wspomnień o niedawno zmarłym autorze „Szwajki”, które drukował o nim w „Lidowych Nowinach” znany publicysta czecki Bass. „Mialo się to jesczcie przed wojną. Do kwintorni „Unio” w Pradze wpisał Haszek oddzielną polopoludnu, co nie zawsze uwierzono na jakims polsku, odprawiał kolnera z nocem; w kwintorni bowiem grywał w szachy i piwo — pisanie czwartku i czwartek — wyegal z kleszeni cztery egiptki na papieru i szybko pokrywaj w piemon równem i czysielnom — bez żadnej poprawki. Nie zna czayto, iżby niemi lemat obunyjalny w domu — ostakroskrd przychodząc do kwintorni nie wdział, czem wypielni le obowiazkowe ewiarki. Tematy

poddawano mu nieraz przy stole. O trzy kwadransie nu zlosz był już zawsze gotów. Zrywał się wtedy i biegł do dziennika, ażeby nie zamknęli lasy.

Pisze o jego dziwacznych podaje Bass, że odwiedził go kiedyś wiodocznik, szgorakowca, chłop. Mroz był siarczysty i w mizakowcu Bassa — nieograniczone wady w miedniy pokryły waz cienką warstwę lodu. Haszek oświadczył, że ma się trochę przeleżec, ale przedtem chce się napić wody. Zanim gospodarz mieszkanka zdążył mu ją podać, Haszek, przebwszy lod, dorwał się do wody w miedniy i wypyl prawie całą jej zawartość. Dowiedziawszy się, że od poprzedniego dnia nie miał on nic w szedzie i wzdęty, że naprawdę asialbi on ledzko, dziął go Bass zaprowadził do kwintorni, aby się trochę pożywił i odwiedzić następnio do szpitala.

Na ulicy pita go Haszek, czy ma pieniądze? Dowiedziawszy się, że na tym punkcie jest kruchu — ale kolner zaburjuje, każe obredować sobie kieszonicę, gdyż sam jeal tak zamrozonny, że zlitany mu putrafi. Wszaykolegno uzbieralo się 24 grajarów.

— Iliera dwadzieścia, a miule zlasów 4 — na cygaro. Nie dal sobie wyperswadować, żeby było inaczej. Żadnych pieniędzy, oświadczył, w szpitalu mieć nie chce. I dodal przytem, nie tracąc humoru, że gdyby się zwielzili lekarze, byłiby może zlotni wybrac mu te calej gotówkę.

Na podłożu niedostatku i częstego głodu wyrażał jego humor. — o o o —

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI

W. OZDOBY

Kraków, ulica Smoleńska L. 15. — Telefon Nr. 1978.

Dom Robotniczy w Podgórzu

Z OKAZJI UROCZYSTEGO OTWARCIA

Dziś w niedzielę nastąpi uroczyste otwarcie Domu Robotniczego w Podgórzu przy ul. Smoleń 9. Niezwykle wybitni Tow. dom. robotniczego doprowadzili do celu i Podgórze szczęścić się będzie, że klasa robotnicza tej dzielnicy Krakowa posiadać będzie własny dom, wzniesiony sumptem rzeszy robotniczych, słojących pod standardami PPS.

Myśl stworzenia Domu robotniczego padła 20 marca 1908, gdy ukonstytuował się wydział Tow. Domu rob. w Podgórzu. Głównym inicjatorem i duchem w instytucji jest od tego czasu tow. J. Jaworski. Gdy zarząd popiera jego wycieczki i dzięki tej pracy cel został osiągnięty.

Dzięki tego okresu historycznemu Towarzystwa z przećwiczeniami są długie. Kilka miesięcy po stworzeniu Towarzystwa, bo 7 listopada 1908, zakupiono dom przy pl. Serkowskiemu 7, a w grudniu otwarto go uroczystie. Następnie pasmo cwiłw historycznych. Ruch konspiracyjny ma to schronienie; w latach 1912 i 1913 znajduje się w tym domu szkoła bojowa PPS, tu odbywają tajne narady uchodzące wybitni mełtanie stanu stąd wreszcie wybiegają z Legionami kadry robotnicze na bój o wolność Polski, a razem z niemi orkiestra robotnicza. Dom więc przy pl. Serkowskiemu jest pamiłką historyczną niedopłogłością pracy robotników krakowskich z pod znakiem PPS.

W r. 1910 Towarzystwo podgórskie zakupiło dom w Wieliczce, aby skupiał w sobie związki zawodowe. Przychodzi rok 1914. Tow. Domu robotniczego otrzymuje parcelę od gminy podgórskiej (wówczas jeszcze stanowiącej samodzielną jednostkę), a w roku 1921 kupuje teren przy obecnej drodze parceli. Rozpoczęła się przygotowania do budowy domu a w roku 1922 rozpoczyna się budowa II-piętrowego gmachu na darowanej parceli o powierzchni 360 m². Budowa trwa do roku 1928 i staje gmach pod dachem, z powodu jednak braku gotówki wykonano tylko salę na parterze, reszta czeka na ofiarną towarzyszy.

Stworzone wielkie dzieło, dzięki niezrównowa-

nyim zabiegom zarządu, a przedewszystkiem tow. Jaworskiego, który całą energię swoją złożył, aby niezłomnie zdobyć się na to, by parter był używalny.

Zamierzony należy, że pamitkliwość dom przy pl. Serkowskiemu, sprzedano tramwajarzom, aby w ten sposób uzyskać fundusze na budowę nowego gmachu, jak również sprzedano dom w Wieliczce Związkowi zawodowemu górników.

Dom obecnie posiada wielką salę na parterze z bocznymi ubikacjami, zaś na I i II piętrze po wykonaniu pokryje bęgi oddane na mieszkanie. Na kładem piętrze mieścić się będzie 6 mieszkań po pokoju z kuchnią i po 2 pokoje z kuchnią. W przyszłości, z tyłu stanie wielka sala teatralna, a na parceli dalszej dobudowane będą duże części gmachu.

Trudno było dojść do tak świetnego wyniku, a jednak groźnym biednego robotnika dokonano wielkiego dzieła.

W gmachu tym, jak głosi statut Towarzystwa Domu robotniczego w Podgórzu, ma być punkt „boryny dla robotników, bez różnicy wyznania i ma służyć gospodarstwu i kulturalnym interesom robotników. Tam mają się odbywać wykłady, koncerty, przedstawienia teatralne, zabawy — słowem skupienie ośrodka, zespolenie wielkiej rodziny robotniczej Podgórza i okolicy. Tam ożyje znowu placówka ITR, aby podnieść robotnika na wyżyny kultury.

Niech więc ten Dom robotniczy długie lata służy celom kulturalno-oświatowym i gospodarczym robotników tegoż towarzystwa podgórskim klasa robotniczym, grupując się pod standardami PPS. (k).

W programie otwarcia Domu Robotniczego, które odbędzie się dziś w niedzielę o godz. 10 rano, są przedstawienia delegatów, poczem poranek wokalno-muzyczny.

wszystkie kwestie uprawnień majątkowych osób wymienionych, poczem po zatwierdzeniu wypracowanych wniosków przez ogólne zebranie gminy przystąpi do uczciwej parcelacji. Wówczas nie będzie „uprzywilejowanych” i pokrzywdzonych, lecz będą tylko uprawnieni. To byłby sprawiedliwy sposób rozstrzygnięcia sprawy i chyba „pięknym” nazwać go nie można.

A teraz jeszcze jeden „kwiatk” dotyczący odcierpienia nad „owiczajami” wyborcami. Wszystkie lasy rosące na wspomnianych terenach są administrowane przez gminę, a pieniądze za sprzedawane drzewo idą na dobro gminy. W roku ubiegłym gmina zarządziła samowolnie ciecie lasów i sprzedaż drzewa handlarzom, obracając pieniądze podobno na budowę szkoły. Kiedy kilkudziesięciu gospodarzy z Barciz złożyło podania do gminy o sprzedaż im bezpośrednio drzewa do domu, gmina odmówiła, gdyż gmina musi sprzedać ogółem żydom, bo „lepiej” zapłacić, przy takiej „sprawiedliwości” zmuszeni są biedni gospodarze kupować na skromne swe budowy drzewo z własnych lasów od handlarzy i płacić procenty zysku. J. Zawłucha.

Cennik nasienn na rok 1930
 już wyszedł
Emil Freege
 Kraków, Lubicz 36/38, Sukienice 15/16.
 Wysłuka na żądanie.

Przegląd gospodarczy

RZĄD WOBEC SPRAW GOSPODARZYCH
 Warszawa, 25 stycznia (PAT). Wczoraj pod przewodnictwem prezesa Rady ministrów prof. Bartla odbyło się posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów, na którym zatwierdzono szereg spraw gospodarczych. M. in. rozpatrywano sprawę pojawienia się na rynku polskim obcych produktów natowych, których ceny nie odpowiadały kalkulacji kupieckiej. W związku z tem komitet ekonomiczny postanowił powołać specjalną komisję wyznaczoną przez ministra przemysłu i handlu i ministra skarbu dla zbadania tej sprawy. Następnie komitet ekonomiczny upoważnił ministra przemysłu i handlu do zawierania umów na wykonanie robót na trzech okręgach rozbudowy portu w Gdyni. W końcu uchwalono zawiesić ul. wywozowe od makuchów oraz omówiono szereg spraw z dziedziny polityki zbożowej.

SPRAWOZDANIE P. DEWEYA
 Prace nad sporządzeniem raportu doradcy finansowego naszego rządu za czwarty kwartał ub. roku znajdują się w pełnym toku. Sprawozdanie to zapowiadano się opublikować w najbliższym okresie, stanowiący zakończenie całego roku. Ukazę się ono jak zwykle zarówno u nas jak i w Stanach Zjednoczonych, w drugiej połowie przyszłego miesiąca.

BILANS BANKU POLSKIEGO
 Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę stycznia wykazuje zapas złota 700,681,000 zł, tj. o 89,000 złotych więcej, niż w poprzedniej dekadzie. Waluty i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 10,053,300 zł do sumy 390,590,000 zł. Również i niedzielniki do pokrycia zmniejszyły się o 7,675,000 zł, do sumy 38,661,000 zł. Portfel wekselowy spadł o 9,213,000 zł, i wynosi 675,493,000 zł. Pożyczki zastawowe zmniejszyły się o 1,582,000 zł, do kwoty 727,277,000 zł. Inne aktywa zmniejszyły się o 20,064,000 zł, i wynoszą 92,824,000 zł. Pozycja natychmiast płatnych zobowiązań wrosła o 2,678,000 zł. (540,992,000 zł), obieg biletów bankowych zmniejszyły się o 53,567,000 złotych (1,161,534,000 zł).

Situacja zwiększenia obiegu pokrycia wrosło dość znacznie, osiągając najwyższą podsiadę w ciągu ubiegłych 10 miesięcy. Stosunek procentowy pokrycia obiegu biletów bankowych i natychmiast płatnych zobowiązań wyłacznie złotem wynosi 41,16 proc. (11,16 proc. ponad pokrycie statutowe), pokrycie kruszczywo-walutowe 64,10% (24,10 proc. ponad pokrycie statutowe), pokrycie samego tylko obiegu biletów bankowych wynosi 69,33 procent.

Obrazy Biura Międzynarodówki młodzieży socjalistycznej

W niedzielę 9 lutego, odbędzie się w Warszawie obrady Biura Międzynarodówki młodzieży socjalistycznej. Jest to pierwsze posiedzenie Biura, obranego na III Zjeździe międzynarodowym młodzieży socjalistycznej w Wiedniu w lipcu 1928.

Wybór Warszawy jako miejsca obrad, oraz obchodu 10-tych rocznicy ogólnego zjazdu młodzieży TUR w socjalistycznym międzynarodowym ruchu młodzieży. Komitet Cent. og. młod. dołoży wszelkich starań, by nasi drodzy goście mogli się ze-

skazać z polskim ruchem młodzieży socjalistycznej w ważniejszych ośrodkach organizacyjnych.

Przybędą towarzysze: Heinz, Ollenhauer, Paul Hansen, Martel, Voorinc, Kimmel, Kaintz, Jalkoży.

Z okazji przybycia zagranicznych gości odbędzie się w Warszawie 10 lutego w sali „Alenium”, ul. Czerwonego Krzyża 20, wielka Akademia młodzieży.

LISTY Z KRAJU

Nowy Sacz, 21 stycznia.
NIEZADOWOLENIE Z PODZIAŁU GMINNYCH LASÓW I PASTWISK

Gospodarze gminy Barciz posiadają od dawien dawna około 700 morgów wspólnych pastwisk i lasów t. zw. gminnych, na których pasła bydło i korzystają z opelu za niewielką opłatą. Grunta te w większej części należą do wszystkich gospodarzy ziemniaków dawnych rodzin Barciz, lub nabywców ziemi i praw nie mogą być całkowicie zaliczone da gminy. Dawne Barciz liczyły 64 numeru, a obecnie 85 z 245 drobniejszymi gospodarstwami. Ponieważ z tych ogólnych pastwisk i lasów nie wszyscy w równej mierze mogli korzystać, postanowili dążyć do podziału pastwisk i lasów według ilości, jaka komu przysługiwała. Kiedy roku 1928 gmina (chłopi) przystąpiła do wstępnych kroków, sprawiła wielki w swej ręce kłótni (też parali) Józef Wiermasiński oraz Józef Wólcik i wóci Stanisław Citak. Zdawałoby się, że jeżeli na czele mającego się oddać podziału stanął kłótni, wszystko podzielił jaknajprawniej, jednakże jak to wygląda w faktach, niechaj czytelnicy się z tem zapoznają:

Na 245 gospodarzy, wymienieni uznali za uprawnionych do nadziału tylko 90, a gdy pokrzywdzeni sprowali w r. 1928 komisję z Wydziału pow. w N. Saczu do zbadania tej sprawy w osobach inspektora i listurata, to na początku badań dowiedzieli się, że otrzyma każdy, ile się tylko komu prawnie należy, lecz po „przyjęciu” na plebanii, które irwano od godz. 2 do 11 w nocy, gdyż przyszli do N. Saczu, oświadczone im, że nie im się nie należy i chociażby 5 lat chodził, nie jest dostana.

Od tego czasu upłynęło zgora i i pół roku a z podziałem niemu najmniejszego rezultatu. Owzem jest, lecz tylko dla kilkudziesięciu „wybrańców”. Wybrana delegacja chodzić od urzędu do urzędu, drac byt, lecz nawet drzewi się z trudem przed nią otwierają. Obecnie stało przydzielono nowy starosta, może przedź zkonkreczy się ta przezwalnia sprawa. Więce czekamy.

Był to był tylko krytyczny bez wskazania drog wyjścia z zamglawianej sytuacji, uważam, że konieczne stwierdzić, że w danym wypadku należałoby powołać komisję składającą się tak z „uprzywilejowanych” jak i pokrzywdzonych oraz przedstawicieli gminy i wydz. pow. i na podstawie dowodów rzeczowych dających prawo zainteresowanych zbadać z całą bezstronnością

Czas odnowić przedpłatę na luty

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 26 stycznia.

O NADZUCIA W ELEKTROWNI MIEJSKIEJ
Wczoraj w drugim dniu rozprawy przeciw rm. łow. Dr. Rosenzweigowi i Zilberowi wskutek oskarżenia kierownika elektrowni Rudolfa Nowaka, przesłuchał go świadek Dr. Koltkiewicz, który prowadził dochodzenia dyscyplinarne, które potwierdziły zarzuty postawione przez oskarżonych. Świadek powołał się na spisane przez niego protokoły i udzielił wyjaśnień z dochodzeń, które pozostają w sprzeczności z obecnym zeznaniem osk. pryw. Nowaka.

Dalszy świadek tenacy Kerek zeznał, że on jest właścicielem firmy „Elektroten”, ale na maszyny dla niego nie posiada oskarżyciel Rudolf Nowak, który za to otrzymał 12 osdełek. Świadek opowiadał w elektrowni i wobec wszystkich klientów firmy, że Nowak jest współwłaścicielem, bo przez to łatwiej z elektrowni i od innych otrzymywał dostawę robót. Świadek zaprzeczył wreszcie, aby roboty prywatnie dla firmy „Elektroten” wykonywał w elektrowni, nie placąc za prąd i zaprzeczył, aby w zamian za to firma „Elektroten” bezpłatnie wykonywała roboty spajania metali dla elektrowni.

Zeznania tego świadka były rewelacją i zdruzgotaną całą podstawę oskarżenia wniesionego przez Nowaka.

Także komisja dyscyplinarna magistratu oparla wyrok uwalniający na tłumaczeniu się oskarżyciela Nowaka. Ze niema nadzieją, bo wjaśnienie firma „Elektroten”, nie placąc za prąd, robiła za darmo roboty elektrowni miejskiej. Skoro wjaśnienie firmy „Elektroten” świadek Kerek pod przysięgą temu zaprzeczył, nadzucia zostały wyznane.

Z powodu nieważenia się dalszych świadków, przyczynem denen wyjechał na kilkutygodniowy pułk do Zakopanego, rozprawy odroczono z tem, że za kilka tygodni zwołanie ponowna rozprawa wyznaczona.

RESTAURACJA I BAR
JOZEFA PUSKARZYKA
Kraków, ulica Długa 1. 2
połączenie dobrowolną kuchnię oraz bufet zapraszający w zimne i gorące zaskakujące Wódki, likiery i wino pierwszorzędnych firm. Flwo żywełkcie. Ceny przystępne.

ROZMAITOŚCI

ŁUDNOŚĆ KOLOROWA AFRYKI POŁUDNIOWEJ OTRZYMA PRAWA POLITYCZNE. Doizna z Capelown, że mowa tronowa, wygłoszona przez wczoraj sesji parlamentu południowo-afrykańskiego przez gubernatora hr. Athlone (przemówienie wygłoszone przez gubernatora dominiów brytyjskich przy otwarciu parlamentu są nazywane mowami tronowymi, pomimo że nie mają się wspólnego z królem) zapowiedział wniesienie ustawy przeciwko agitacji, zmierzającej do znieszenia przeciwności rasowych, oraz rychłe zwolnienie wspólnego posiedzenia obu izb, celem rozpatrzenia projektu dania ludności kolorowej reprezentacji w parlamencie. — Jak wiadomo, obywatel polityczny w Afryce Południowej posiadają wyłącznie przedstawiciele rasy białej czystej krwi. Ludność tubylcza, mieszańcy, oraz bardzo licznie imigranci hinduscy, które to trzy warstwy (tworzą ogromną większość klasy pracującej Afryki Południowej, są pozbawieni wszelkich praw politycznych i wydani bez żadnej obrony na pastwę wyzysku kapitalistycznego. Jednak i to nierealizowane jest z dominiów brytyjskich zaczyna się demokratyzować.

KAPITALISTYCZNA PSYCHOTECHNIKA. — Zgodnie z opinią nowojorskiego instytutu psychotechnicznego szereg wielkich firm handlowych w Stanach Zjednoczonych wydało swoim pracownikom sklepowym i magazynowym **zakaz myślenia** — częściej niż dwa razy dziennie. Instytut psychotechniczny wypracował minowicie, że pracownicy handlowi zbyli wiele czasu „uraca” na myślenie. A zatem „racjonalizacja pracy” Każda sekunda w czasie pracy należy wszak do kapitalisty, który jej nie myśli tracić dla jakieg tam pojęcia czystości i pracowitości. Pracownicy te „naukowe” uchwałę wyślapioli oszczędnie przedstawiciele przemysłu myślowego, gdyż grozi ona zmniejszeniem się konsumcji myślenia. Pracowników o zda-

nie nikt się nie pytał nie pyta. Są przeciwcia zrodzone z zasadami kapitalistycznej „racjonalizacji” tylko inżenierem i mniej kłopotliwym narzędziem pracy, niż te martwe.

INTERESY WODZCANE KANADY A HANDEL Z BEZTRUKOWEMI STANAMI ZJEDNOCZONEMI. Wniosek o zakaz eksportu wódek do Stanów Zjednoczonych, jaki ma być przedstawiony parlamentowi kanadyjskiemu w przyszłym miesiącu, spowodował wczoraj w łonie gabinetu. Wicepremier, minister cel, jedyny członek gabinetu Francuz, jest zdania, że Kanada nie jest obowiązana do robienia takich ustępstw dla Stanów Zjednoczonych, ani innych suchych państw. Premier i większość gabinetu opowiadają się za wnioskiem. W parlamencie zanosi się na ostrą walkę. Jeżeli wniosek przejdzie, kanadyjskie interesy wodzane poniosą ogromne straty, obliczone na około 30 milionów dolarów rocznie, dlatego też minister cel zdecydowanie się do walki w obronie tych interesów państwowych.

Rząd kanadyjski skutkiem takiego zakazu, straciłby około 9 milionów dolarów dochodu rocznie.

Sanacyjni bandyci

Krakowski Urząd Wojewódzki nadsyła nam następujące sprostowanie: W numerze 16 czasopiisma „Naprzód” z dnia 20 stycznia br. pojawił się artykuł p. p. pod tytułem Ciokloska pod tyt. „Sanacyjni bandyci”. Na podstawie art. 30 m.p.p. Pier cały przy Rzeczypospolitej z dnia 10 maja 1927 r. o prawie Pracejownym (Dz. U. R. P. Nr. 45, poz. 398) uprzamom i zamieszczenie w najbliższym numerze czasopiisma „Naprzód” następującego sprostowania: Na podstawie dochodzeń, przeprowadzonych w Tymowej, stwierdzono zostało, że zarzuty podniesione przez posła Ciokloska w artykule pod tytułem „Sanacyjni bandyci”, zamieszczonym w Nr. 16 czasopiisma „Naprzód” z dnia 20 stycznia br. przeciwko funkcjonarjom z. P. P. nie odpowiadają rzeczywistości.

Przeprowadzone dochodzenia wykazały bowiem że nieprawda jest, jakoby po otwarciu wiecu PPS w dniu 11 grudnia 1929 r. w Tymowej uczestnicy zgromadzenia zostali przez bandę pilanych pałkami napażeni, obrażeni i kłopotliwi, którzy w poranieniu. Natomiast prawda jest, że zgromadzenie w dniu 11 grudnia 1929 r. zgromadzenie PPS w Tymowej zostało odwołane przez posła Ciokloska na miastymch po jego przybyciu do lokalu, w którym zgromadzenie miało się odbyć, a to z powodu burzliwego nastroju zebranych, — wśród których zwolennicy PPS stanowili znikomą ilość. Przeważającą większość zgromadzenia była wrogo usposobiona względem PPS.

Nieprawda jest, by wśród zebranych na sali były hójki lub ekscesy, natomiast prawda jest, że opozycjonści wzniesli jedynie okrzyki przeciw posłowi Ciokloszowi i PPS. Wobec tego organa P. P. nie miały powodu do wkroczenia służbowego, ograniczając się jedynie do odbronięcia lokalu, celem umożliwienia posłowi Ciokloszowi urządzenia tamże zebrania za zaproszonymi, którego odbycia posel Cioklosz również zrezygnował z powodu zbyt słabej opozycji. Na podstawie przeprowadzonych dochodzeń stwierdzono zostało, że nieprawda jest, jakoby Naczelnik (tamtejszej gminy Józef Klimas i inasur Henryk Leida miał zorganizować bojówkę, zapoznać ją w sztaby Żelazne, pały i pałki, natomiast prawda jest, iż naczelnik miemy przyjechał do miejscowości, w której miały się odbyć zebrania, w celu wywołania burzy, w celu wpływając na opozycjonistów, zebranych przed lokalem, nie dopuszczając do ewentualnych wystąpień przeciw posłowi Ciokloszowi. — Nieprawda również jest, jakoby pow. Komendant P. i trzech posterunkowych nie czuyli literalnie niczego, aby bandyłów poskromić i zaareztować, jedyną przyczyną zostało nie zachowanie się policyjnych bez zarzutu — co potwierdził nawet zwolennicy PPS w Tymowej — i że nie było powodu do aresztowania kogokolwiek z pofród opozycjonistów. Nieprawda wreszcie jest, by uczestnicy zgromadzenia zostali pobici i poranieni, natomiast prawda jest, iż jedynie tylko Karol Pajor poa obremek lokalu został aresztowany tylko w głowie, jedyną przyczyną jak sam zeznał — to fakt, że z zażaleniem nie zgłosił się wogóle do aresztowania posterunku P. P. Stwierdzono również zostało, że organa P. P. udzieliły ochrony posłowi Ciokloszowi w czasie jego pobytu (po odwołaniu zebrania) w Tymowej, a nawet w odprowadzaniu go do sąsiedniej wsi, skąd mógł odjechać furmanem w stronę wsi wroca kolejąowego.

Za wzwodu: **Wolaniecki**, referendarz Województwa.

TOWARZYSZIE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSEZNIAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

TOWARZYSZIE I TOWARZYSZKI!

ROBOTNICZY KRAKOWA!

W niedzielę 26 stycznia br. o godz. 10 przedpołudniem w sali teatru przy ul. Rajskiej odbędzie się

Zgromadzenie ludowe

pod hasłem:

KONTROLA LUDU NAD GOSPODARKĄ PAŃSTWA.

Na zgromadzeniu będą przemawiali towarzysze: poseł **ZYGMUNT ŻULAWSKI**, senator **Dr. DANIEL GROSS** i poseł **MIECZYSLAW MASTEK**.

Towarzysze! Wzywamy Was do tłumnego udziału w zgromadzeniu! Wszyscy pod czerwone sztandary Polskiej Partji Socjalistycznej i klasowych Związków Zawodowców! Wszyscy na wieść!

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS
Kraków-miasto.

Krakowska Rada Związków Zawodowych.

KRONIKA

Kraków, 26 stycznia.

Premjera w Teatrze TUR

Najbliższa premjera jaka będzie odegrana w niedzielę 26 stycznia br. o godz. 6 wieczorem przy ul. Dunajewskiego 5 będzie amerykańska komedia **Montego Glass** w 3-eh aktach p. i. „Potas i Permuter”.

Komedia ta budzi w sferach stałych bywałców naszego teatru robotniczego wielkie zainteresowanie, gdyż kierownictwo sceny dokłada wszelkich starań, aby premjera wystawiona wielkim nakładem pracy i kosztów, oraz pod względem artystycznym nie ustępowała w niczem pięknie wystawionym utworem satelitem.

Nierzywiec niekto nowe dekoracje pomysli i pendzla art-mal. dek. p. Michniewskiego, wykonawce przepięknych dekoracji znanych już z „Wesela Fonisa” ukazał się oczom widzów. W komedii tej bierze udział cały zespół sceniczny.

Ze względu na wielkie zainteresowanie się szerzej publiczności teatrem TUR, jakie ostatnio można było zaobserwować, gdyż widownia jest stale wypełniona do ostatniego miejsca, uprasza się Towarzystwom chętnych uniknąć ślepek przy kasie w dzień przedstawienia o wczesniejsze zakupowanie biletów, które w cenio od 2 zł. do 50 groszy narybają można w leno. Pietruchy codziennie w godzinach wieczornych w Sekrejaracie TUR, ul. Dunajewskiego 5, III piętro ofi.

ZWIADZENIE DZIEŁ SZUKI PRZECZ TUR

W niedzielę 26 m. br. o godz. 10 rano zwiedzi TUR wystawę obrazów „Birtawa 5w. Łukasza” z Warszawy i „Start” z Łodzi w Pałacu Sztuki przy pl. Sobieszańskim. Zbiórka o godz. 10 przed Domem Robotniczym w Reformy wycieczki prof. Tad. Seweryn. Udział w wycieczce 50 groszy.

Również w niedzielę o godz. 3 popołudniu zwiedzanie wystawy akwarel prof. St. Biłogóskiego w Instytucie Geograficznym przy ul. Grodzkiej 64. Zbiórka przed gmachem Instytutu. Wstęp 30 gr. Wyjaśnienie udziału będzie autor prof. St. Biłogóski.

BAJKA LA DZIECI W TUR

W niedzielę 26 m. br. odbędzie się bajki dla dzieci w następujących ofiśrodkach robotniczych: o godz. 3 popołudniu w Domu górników przy Al. Krasińskich 16, o godz. 4:30 o Kolejarzy przy ul. Warszawskiej 15, a w Podgórzu o Tramwajarzy przy pl. Serwowskiego o godz. 3 popołudniu.

OTWARCIE ODDZIAŁU ORG. MI. TUR

W PODGÓRZU

W niedzielę o godz. 4 popoł., w Domu tramwajarzy w Podgórzu przy pl. Serwowskiego odbędzie się uroczyste otwarcie oddziału Org. Mi. TUR Podgórze. W programie przedstawienia, deklamacje, koncert orkiestry Org. Mi. TUR, oraz popisy chóralne chóru „Lutni Robotniczej” TUR. Towarzystwo jawie się tłumnie!

— 0 — 0 —

Wskazywamy w przytoczonych adresach „Cielanki”, „Pajdy”, „Braniek” nadeszły do firmy LEOPOLD WUTENBERG, Świdzka 42.

Dlaczego Suwara wystąpił z PPS?

Na piątkowym posiedzeniu komisji budżetowej poseł low. **Pałk.** omawiając masowe wyrzucanie przez komisarzy pracowników Kas chorych, przyczołkował również wypadki z Suwarą w Treźnie, ul. Głównym (tamtejsze) filii chorzowskiej kasy.

Suwarę sflowcał kwit i pobrat pieniądze, o cem komisarzy wiedział, ale costąpił go na stnowisku, gdyż Suwara ogłosił, że wystąpił z PPS. Suwara naturalnie wstąpił do BBS. Graulujemy!

— 000 —

Katastrofa samolotu krakowskiego pod Tarnowem

Samolot wojsk. marki „Potez” Nr. 42226 z 2 p. lotn. w Krakowie, prowadzony przez pilota starsz. sierż. **Chlebsz** i obserwatora **Franc. Krelowicza**, uskutk. dejektu silnika spadł obok toru kolej. w Drowcowie pow. Tarnów. Samolot straszakun. lotnicy użyczył bez szwanku.

— 000 —

SPRAWY WODOCIĄGOWE. Pod przewodnictwem wicepr. Dra Schneidra odbyło się posiedzenie komisji dla zakładów przemysłowych gminy m. Krakowa, na którym dyrektor wodociągów przedłożył sprawozdanie z postępu robót przy wymianie pokłonnej rury wodociągowej w ulicy **Ks. Józefa**, sprawozdanie z ruchu wodociągowego i przeprowadzonych robót. Następnie komisja chwaliła wnioski w sprawie budowy pał. w zml. nr. 10000 przy ul. Koszów, zatwierdziła oferty na kupno maszyny parowej, generatora i pomp centrifugowych, zatwierdziła wnioski w sprawie dostawy wody w Pradniku Czerwonym i Borku Pałeckim, oraz chwaliła budżet wodociągu na rok 1930/31.

BUDŻET ZAKŁADÓW CERAMICZNYCH M. KRAKOWA. Pod przewodnictwem wicepr. Dra **Landau** prz. w. współdziałanie wicepr. Dra Schneidra odbyło się posiedzenie budżetowej komisji dla zakładów przemysłowych w sprawie budżetu miejskich zakładów ceramicznych. Komisja na podstawie wniosków dyrektora **inż. Menaschego** uchwaliła preliminarz budżetu na r. 1930/31, a nadto przytuliła w budżecie nadzwyczajnym kredyty na maszynowe urządzenie fabryki betonów i na rozdawnicę ciepła.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W Miejskim urzędzie zdrowia zgłoszono w czasie od 19 dy. 24 km, następujące choroby zakazne: szkarlatyna 9, dżyfterja 7, tyfus brzuszny 1, mumps 9, róża 2, ospa wietrzna 14, odra 15, kolikusz 4, meningitis epidemika 1.

PREKWIENIA W PALACU SZTUKI. Najlepszym dowodem żywnościel. tej placówki i zrozumienia jej wadności przed społeczeństwem jest fakt, że w roku 1929 wystawio wystawy w pałacu Sztuki około 100 tysięcy osób. Jeśli doda się do tego bilety gratisowe i bilety dla wycieczek, ilość zwiedzających przekroczy 100.000 osób. Liczba akcjonariuszy również ustawicznie wzrasta, gdyż przekraczono się, że placówce za biliet. roczną (akcja 20 zł.) zeszłego roku zapłacono 200.000 zł. — W dziedzinie sztuki, w której nie ma pomniejszenia, możliwość bezpłatnego otrzymania dzieła sztuki. — W dziedzinie roku Towarzystwo zeszło. Śetnik i jego kolegi obchodzą będzie 70-letnie swego istnienia, to też każdy mieszkaniec Krakowa powinien nabyć akcje, by przyczynić się do rezbudowy instytucji.

W miesiącach zimowych pałac Sztuki jest dobrze ogrzany. Obecnie, nie mając wystarczająco czasu na duże pomieszczenia, w których w tym roku, w pałacu, w pałacu wystawa najstarszego zrzeczenia „Sztuka”, do której czyniła się już przeglowania.

ZNOWU ZDERZENIE SIĘ DWÓCH SAMOCHODÓW. Zderzyły się na roku ul. Józefińskiej a Krakuska auto ciężarowe Nr. 11151, prowadzone przez szofera **Józefa Cypka** z autem osob. Nr. 6201 prowadzonym przez **Zygmunta Cywe**, uskutk. w skutkach obydwoje wzięto do więzienia. W wypadku Cypka w ludzkiej nie było. Wym ponosi kierowca Cypka, ponieważ nie dawał sygnałów ostrzegawczych.

NIEBEPĘCZNE PTASZKI W „POTRZASKU”. Siepa Agnieszka, lat 50, bez zajęcia i stalego miejsca zamieszkania, nioleryczna złodziejka, aresztowana została za kradzież kieszonkową na handlu na szkole Lej. w czasie zapraw. ul. Młodocin. Berdychliak **Michał**, lat 20, bez zajęcia i stalego miejsca zamieszkania, zmany złodziej kieszonkowy, został aresztowany za kradzież 6 kr. słoniny na szkole nieznanego poszkodowanego. Dobrek Jan, lat 29, zam. Moklińska 39, aresztowany został za systematyczne kradzieże narzędzi flukarskich; nieustannie na razie wariował na szkole Zienkiewicza.

— 000 —

KURS ROBOT ODOBNIWYCH DLA PAŃ rozpoczął się w poniedziałek 10 lutego br. w Muzeum przemysłowym (ul. Smoleńskie 9). Wykazy przymi. i Informacyi udziela dyrekcja Muzeum w godzinach od 8—2 popoł.

Wąka o emeryturę przyzjadalne w mieście

Sekcje skarbowa i prawnicza krakowskiej Rady miejskiej wyłożyły subkomit dla wypracowania projektu emerytur dla członków prezydium miasta. Mimo, że dziesiątki uchwały Rady m. po kilka lat spoczywa w biurkach, dla tej „swojej” sprawy wciąż nie udało się wypracować projektu, który ma być podłożem, kłosem przewodniczący r. in. dr. **Gross**. Od 20 lat istnienia obecnej Rady miejskiej to do pierwsze posiedzenie z pełnym kompletem, który zdołał niektórzy członkowie prezydium „stracić” dla ratowania swoich emerytur. Wszystkie kluby radzieckie osiadały przed tym zagnanie na emeryturę dla prezydium Wielkiego „grajca” — jako przysług. konieczności przynajmniej mu i jego patrona. Natomiast radcowie klubów PPS, CHD i Pracy Gospodarczej oświadczali się przeciw przyznaniu emerytur wiceprezydentom, podnosząc, że nie mogą usnąć zasług wicepr. Wielkiego i innych i dlatego oświadczają się przeciw tym emeryturom.

Referent wydziału klubu mieszczańskiego dr. **Lauer** oświadczali, że tak będzie, jak zyczy sobie klub mieszczański, bo ma większość. Większością 5 głosów przedział 4 głosami opozycji uchwalono, że każdy prezydent i wiceprezydent miało już po 6 latach będzie miał emeryturę bez względu, czy jest zwrótu i zdolny do innej pracy.

Też radziecki emerytur niema na całym wydziale — jako przysług. miał na utrzymaniu emerytalnym uszytychki prezydium, choćby urzędowali jedną kadencję.

To trwonienie grosza publicznego spowodowało, że radcowie miejscy socjaliści proponowali 30-rotne emerytury dla wiceprezydentów, by cały majątek i dochody miasta poszły na korzyść obywateli wiceprezydentów, powodując, mówiąc za siebie, że radca, jeżeli miał, klubu mieszczańskiego. Wtedy wiceprezydent subkomitę wiceprezident będą mogli pobierać 2 emerytury (tj. państwowa i z gminy).

Posiedzenie odbywało także w ciekawym momencie. I tak w czasie głosowania nad emeryturą dla wicepr. Wielkiego wyszedł „na chwilę” referent wydziału, wywołując, że wicepr. Wielkiego, który z 4 przeciw. Była równość głosów wniosków upadł, emerytury wicepr. dr. **Wielgusowi** nie przynajno. Po chwili wrócił r. in. dr. **Lauer** do sali posiedzenia, a przewodniczący mimo zapadłej uchwały poraz drugi podał pod głosowanie emeryturę dla wicepr. dr. **Wielgusa**, którą tym razem uchwalono 5 przeciw 4 głosom. Opozycja zaprotowała przeciw temu gwałtowny przemów. gdyż reanunacja uchwały nie może nastąpić na tym samym posiedzeniu.

Wiceprezydentem Ostrowskimi i dr. **Schneiderowi** narazie nie przynajno prawa do emerytury. Sprawa będzie w najbliższym czasie przedmiotem obrad sekcji, a następnie Rady miejskiej, na którym opozycja nie dopuści do uchwał naruszających w bezprzykładowy sposób dochody i majątek gminy.

— 000 —

Przygoda rotmistrza z kresów

Przytłonił rotmistrz pewnego pułku kawalerji z kresów miał niedawno szczęście, gdyż wygrał 500 dolarów. Ponadto był oszczędny. Zebrał więc przeszło 6.000 zł. i wyjechał do Torunia, by odwiedzić brata. Obrad drogę przez Poznań i tu się zatrzymał, zjadając miszkę Wielkiego „grajca”. Jedyną kłopotliwą sprawą w tym czasie okazał się majatek siły na tryb ubrane swiętelnice „grajca”, z którym zawarł niezawodne znajomość i zaprosił na przedziałkę. Rewanżując się znajome, z których jedna Agnieszka akurat obchodziła w dniu tym imieniny, zaprosił go do swego mieszkania. Dwieki hojności rotmistrz stół imieninowy zastawiono obrębk. Przyjrzeli się go „grajca”, „grajca”, „grajca”. Sięgnął w portfelu swoje do późno wieczoru, a wreszcie obrębk. „golinec” mieszkanca, by niebawem zrobić przykre odkrycie, iż w portfelu jego powstał niespodziewany wyłom,

gdź zginieło przeszło 6 tysięcy złotych.

Natychmiast zakomunikował policji, która aresztowała sprawców kradzieży w osobach **Pawła Ratajczaka**, jego żony **Agnieszki** i małżonków **Wojciechów** **Leńskich**. W czasie tańca **Agnieszka Ratajczakowa** wydygotała z kieszeni rotmistrza portfel, zawierający z niego 8.200 złotych i niezłaznie wkładając opróżniony właścicielowi. Pieniężce przechwala **Leńskie** dając je mężowi **Wojciechowi**, który z **Ratajczakiem** urządził sobie lubieżną placę za nie około 1 tys. złotych. Tyleż przechwala **Leńskie** w widnie z muśwartem.

Nierozumni rotmistrz odyśwał około 4 tys. złotych. Całą pieniądze stracono, a część zdołał złodziej ukryć. Obie złodziejskie pary oddawiono do więzienia.

— 000 —

Wyjaśnienie w sprawie tajemnicy pokoju Nr 510 w hotelu „Polonia” w Łodzi

Tajemnica pokoju nr. 510 w hotelu „Polonia” w Łodzi została całkowicie wyjaśniona. Najważniejszym zadaniem było ustalenie, czy **Szaflik** popiełnił samobójstwo, czy też został zamordowany przez **Barczyńskiego**. Jak się okazało, było on serdecznymi przyjaciółmi od najwcześniejszych młodości. Onegdaj postanowili, z niewyjaśnionych przyczyn, odebrać sobie wspólnie życie. **Barczyński** miał zrewolwer. Po to postanowili się w pokój i napisaniem kilku listów przyjaciele przytłoczyli do wykonania zamiaru. Powstała jednak pewna trudność, polegająca na tem, że mieli jeden z rewolwerów, nie mogli więc równocześnie pozabawić się życia. Postanowili przeto ciągnąć supelki i los wypadł na **Szaflika**. Pożegnawszy się z przyjacielem, **Szaflik** ułożył się na kanapie, zabrał się dwiema kordkami, aby stłamić odgłos wystrzału, poczem strzelił w nogę rewolwer do pierzi w rękę. Z kofe **Barczyński** wziął rewolwer do ręki, lecz od-

krzywa kordkę i zobaczywszy straszny ranę na pierzi przyjaciela, stracił odwagę. Po kilkunastu minutach walce postanowił wyznok się z hotelu, uciec do Warszawy i przeczekać aż sprawa wyjaśni się całkowicie i władze stwierdzą, że **Szaflik** popiełnił samobójstwo. Wtedy dopiero miał zamiar **Barczyński** oddać się w ręce policyi, oskarżając się o defraudację, którą popiełnił na szkodę urzędu gminnego w Chojnach na sumę 250 złotych. Przemyślaną wadzoną dochodzenie wykazało, że **Barczyński** faktycznie zdefraudował 250 złotych. Listy **Szaflika** w hotelu a podpisane nazwiskiem **Szaflik** i **Barczyński** poddano ekspertyzie, która ustaliła, że były one pisane rzeczywiście ręką **Szaflika** i **Barczyńskiego**. W ten sposób ustalono, że **Szaflik** popiełnił samobójstwo. **Barczyński** siedzi obecnie w szpitalu, ponieważ wyłoczono mu sprawę o defraudację.

— 000 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dział popołudniowy przedostatni w tym sezonie „Biletem Polskie”, które w nowej elektywnej towarzyszył jest radotek młodniczyński widoków. Wieceorem „Ma-ma do wataśki”, która w półt posiedzeniu zbliża się do liczby 20 powtórzeń. W poniedziałek „Artysty” — przedstawianiu popularnym. W kolce przyszłego tygodnia wchodzi na słuza sceniczny układ sławnej powieści **Jaroslawa Haseka** „Dzielnicy wolek Szawki”, w której **Sienian** **Gras** odzworzy nowa rolę, studowała w Krakowie **Sienian**, będąca królową satyra na dawny monarchizm lubaarków — na będną. W Krakowie w układzie zszadniczo odmiśniam od drugiego w berlińskim teatrze **Piscator**. Do wszystkich obrazków zaprotekował M. **Różanski** ministerów dekoracyjny, zgodne z groteskowym charakterem spektaklu. W sztuce, reżyserowany przez Z. **Chmielewskiego** berze udział niemal cały zespół teatru.

104

W DOMU ROBOTNICZYM W KRAKOWIE
(UL. DUNAJEWSKIEGO L. 5 II p.) W DNIE
IMIENIA MARSZAŁKA SEJMU
Tow. IGNACEO DĄSZKOWSKIEGO
W SOBOTE 1 go LUTEGO OBDZIEJE SIĘ
TRADYCYJNA

IGNACIO DĄSZKOWSKA

POCZĄTEK O GODZ. 9-tej WIECZÓR
PROGRAM NADER UROZMAIOWY.
ORKIESTRĄ SALONOWĄ I MANDOLINISTY
T. U. R. — BUFEI WE WŁASNYM ZARZĄDZIU
Wstęp za zaproszeniami imiennymi, które wydaje
Administracja „Naprzodu”.

TEATR PANTERA (ul. Rakajka 13). Po wczorajszej premierze „Kobylka” Przemysław Wodowski i jego uczniakci ze śpiewkami i tancerkami K. Krumłowskiemu, odbędzie się dzisiaj dwa przedstawienia o godzinie 4 i 8 wieczorem. Bilety do nabycia w kasie teatralnej od godziny 10 przedpołudniem.

SIŁYNI ROSYJSKI ZESPÓŁ ŚPIEWAKÓW BOJANÓW pod artystycznym kierownictwem A. Ronickiego, wystąpi z jedynym koncertem we czwartek 30 bm. w Starym Teatrze. Bilety w cenie od 1—6 złotych są już do nabycia w kasie Starożyte Teatru.

„SIENNY GOJ”, nowa powieść „Szopy Tommego” w formie na miarę „Soney boy” zdobyła wielką popularność, podobnie jak powieść o „Garberni” i sportowych mecenasach. Czudnie też konkurs na najlepszą karykaturę z karykaturą osób z posterów publicystyki, wykonanych na ich życzenie. Ska Boloforska (Rynek sk. 34) w niedzielę o godzinie 8 wieczorem.

KONCERTY DLA MŁODZIEŻY SZKÓŁ ŚREDNICH. Komitet złożony z przedstawicieli muzyków (prof. Zbigniewa-Ruszkowski), kuratorium okręgu szkolnego (Dr. Nauczyciel), Związku dyrektorów (dyr. Zachemski) i Towarzystwa naukowe (prof. Władysław Różnowski) w Warszawie zorganizowały bezpłatnych koncertów dla młodzieży szkół średnich. Prezydent Rolki przyrzekł że strony miasta wybitną na ten cel subwencje, nie mniej czynnie poparli powyższą akcję ministracjo oświaty, przyznając im specjalny fundusz zasilekowy. Komitet rozpoczął się w lutym, w którym to miesiącu dzień 8 i 22 poświęcony zostanie twórczości Moniuszki, marzec Szopenowi itd.

KARNWAŁ

TRADYCYJNY WIECZÓR KOTYLONOWY. Towarzystwo Wzajemnej Pomocy Nizszych Funkcjonariuszów gminy miasta Krakowa urządziło w sobotę 1 lutego we własnym wspólnie urzędowej sali przy ul. J. Lea 33 tradycyjny wieczór kotylonowy. Uroczony program zabawy, dwa zespoły muzyczne, bufet obfite zapożyczony przyczynia się, że zabawa wypadnie pod każdym względem wspaniale. Początek zabawy o godzinie 9-tej wieczorem. Dochód przeznaczony na cele oświatowe. Towarzystwo oraz na widowni i sali stoje za całokształek. Po zaproszeniu należy się zgłaszać do prezesa Wozniaka (w przypadku miasta) oraz w kancelarii Towarzystwa przy ul. Ruskiej 2 od godziny 4—8 wieczorem.

SPORT

RSK LEGIA — SOKOL II 4:0 (2:0, 0:0, 2:0). Zawody o mistrzostwo klasy B hockey na lodzie, które odbyły się w hali Sokoła wyciągnęły drabiny i rozstrzygnęły w stosunku 4:0 Mimo braku należącego ekipunku, drużyna Legii grała dobrze. Bramki zdobyli: Bielski Konstanty (Kostek) 2, Domagała 1, Bielski Karol 1. Sędzią w tym meczu był Władysław Krawiec. Zawody o mistrzostwo w piłce nożnej wygrała Legia z Wolią II, Wawelem, Makkabi II i Cracovią II.

RSK LEGIA — KS PODGÓRZE. Spokojnie piłkarski mecz drużynami pierwszymi obu klubów odbył się w niedzielę 26 m. o godzinie 11 przedpołudniem na boisku Podgórze. Zawody na lodzie wygrała Legia, gdyż wzięła do siebie 3:0. W meczu w Cracovii.

WAWEL — CRACOVIA. Dział w niedzielę o godzinie 2:30 popołudniu na boisku Cracovii zawody w piłkę nożną.

— 0 — 0 —

Z Polski

ŚLANY ZGON OFICERA W MINISTERSTWIE SPRAW WOJSKOWYCH. — Z początku połują z DOK III dla biura personalnego i organizacyjnego urzędu do Warszawy z Gródna kapitan Jan Goliński. Około godziny 11:30 pojechał do Krakowa. Goliński zwrócił się do kierownika w ministerstwie spraw wojskowych przy ul. Nowowiejskiej, dostał nagle silnego krowołu, padł na ziemię i przed przybyciem lekarza zmarł, nie odzyskawszy przytomności. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, powodem krowołu była choroba pierwsza, na którą oddawna cierpiał kapitan Goliński. W leczeniu zdiagnozowano chorobę, silnie podobną do on. Świadczyłyby, że już w czasie podróży do Warszawy w kpt. Goliński dostał

Adwokaci przeciw wpisaniu p. Cara na listę adwokatów

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 25 stycznia.
Był miśn sprawiedliwości p. Car zgłosił do Rady adwokackiej w Warszawie wniosek o wpisaniu go na listę adwokatów. Grono członków palestry stołecznej zgłosiło do Rady protest obywateli. Wobec tego przelał do Rady adwokaci wskazują, że p. Car podważał swem postępo-

waniem niezawisłość sędziowską, że znależał sądy od władzy wykonawczej, że okazywał bezczynność w wykruciu przestępstw na osobach Zdziechowskiego, Mostowicza i Nowaczyńskiego, że nie ogłosił uchwały Sejmu uchylającej dekret parowy, że wbrew prawu objął urząd generalnego komisarza wyborczego.

— 0 — 0 —

Różnice francusko-angielskie na konferencji morskiej

London, 25 stycznia (PAT). Wczoraj rano delegaci angielscy i francuscy odbyli posiedzenie, na którym przeprowadzili na podstawie memoriału francuskiego z 20 grudnia i odpowiedzi angielskiej dyskusję, dotyczącą dwóch kompleksów zagadnień: 1) wysuniętych w memoriale francuskiem zasad politycznych, dotyczących bezpieczeństwa i stosunków do prac ligi narodów, 2) rozbieżności poglądów pomiędzy francuską i angielską granicznymi tonuza a brytyjską przez ograniczenia tonuza w poszczególnych kategoriach jednostek bojowych. Rozpatrzone raport, specjalnie wyłonionego na środowem posiedzeniu komitetu eksper-

tów angielskich i francuskich, stwierdzającą pomysłowo wynikni prak tego komitetu w kierunku wyrównania obu poglądów.

ROZMOWY PRYWATNE ZAMIAST OFICJALNYCH POSIEDZEŃ

London, 25 stycznia (PAT). Oficjalne prace konferencji w bieżącym tygodniu zostały wczoraj przerwane i będą kontynuowane od poniedziałku. Niemniej jednak od prac oficjalnych toczy się będą w dalszym ciągu rozmowy. Wczoraj przed południem przeprowadzili takie rozmowy Slimson i Grandi z jednej strony i Tardieu-Briand z Japończykami z drugiej.

krowołu. Jan Goliński pozostawił żonę i troje dzieci. Wśród przelanych i koleżów cieszył się opinią zdolnego oficera i dobrego kolegi.

REDAKTORZY SIENNYCH SZKÓŁ NA 3 MIESIĄCE. — W sprawie ogłoszenia konkursu w Warszawie rozpatrywał sprawę b. redaktor „Głosu Prawdy”, Wojciecha Spiczyskiego, oskarżonego o to, iż w grudniu 1927 roku zamieścił szereg artykułów znieważających posła Kiernika, b. prezesa urzędu ziemskiego. Artykuły te zarzucały posłowi Kiernikowi spowodowanie sytuacji na szkole skarbu państwa. Poseł Kiernik nie miał przy czynić do strajk wzywających, zawiązania sprawy kłopot, sprządzając majątku „Dolny”. Sad skazał Red. Spiczyskiego na 3 miesiące więzienia.

WIELKI POŻAR W WARSZAWIE. W piątek poźnym wieczorem przy ul. Kolejowej 62 powstał pożar w domach składowych firmy „Industria”. W jednym z magazynów przy bocznic kolejowej powstał ogień, który strawił kilka magazyn zawierający 50 wagonów maki. Akcja straży ogniowej ograniczyła się do niepożarzenia ognia do innych budynków. Mąka była ubezpieczona na 500 tysięcy złotych.

WIELKA KRAJDZIEŻ W PENSIJONACIE W ZAKOPANEM. We czwartek 23 bm. w godzinach wieczornych nieznanymi sprawcami z pensjonatu „Marilor” z otwartego pokoiu dwa futra i biżuterię łącznej wartości kilkuset tysięcy złotych na szkodę Wandy Dłowskiej.

WIELKI WYKRAJ W NOCNYM LOKALU W ŁODZI. Przewodząc w późnej godzinie do gabinetu w restauracji „Louvre” w Łodzi zawiązła para, przyciemnając mężczyzna zamówił koniak i różne przekąski. Po chwili jednak do tegoż pokoju wtargnęło 5 mężczyzn z wydebietymi rewolwerami. Włócznie działali w porozumieniu z towarzyszącą ośmiu dziewczątmi młodszą kobietą. Różną nie zdążyła się zwinąć przed siebie przebiegł wydosłał się z gabinetu. Na hałas, przybiegł kelner, ale jeden z przybyłych pokazał mu teczki, który go uspokoił — nie był i rewolwer, tylko... blaska agenta policyjnego. Chodziło tu bowiem o aresztowanie poszukiwanego przez policję łódzka, niejakiego Klimczaka, z zawodu bookmachera, zamieszkałego w Warszawie, przysposobionego na do aresztowania go w mieście, gdzie wówczas zamieszkiwał, ale śmiły przystępca, nagle zgarnął światło wykoszył przez okno z I. piętra i ślad po nim zagnął. Ostatecznie zdolała go wprowadzić w silda policyjne nadobna wywiadowniczy, która on sam pochwyto zaczępił na ulicy i umówił z nią spokój.

ŚLANY ZASTRZELIŁ MATKĘ, POCZEM POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO. Wstrząsająca tragedia rozegrała się w Bydgoszczy w mieszkaniu Cechmanów przy ul. Poznańskiej, 19-letni Cechman w czasie sprzeczki wystrzelał z rewolweru za strzelił swą matkę 57-letnią Kazimierę Cechmanową, a następnie skierował broń ku sobie, nśliując popełnić samobójstwo, przyciemn zranie się śmiertelnie, dwoma strzałami. Cechmanowa zmarła natychmiast, ciężko porażona. Wstrząsająca tragedia rozegrała się w Bydgoszczy, gdzie dożywała. Przyczyną straszliwej tragedii rodzinnej były niesnaski domowe.

NIEFORTUNNY WYSTĘP POSŁÓW KOMUNISTYCZNYCH W WILNIE.

W piątek, korzystając z toczącego się procesu przeciw b. posłowi Taraszkiewiczowi, posłowie Dworzaczni i Grecki (białoruski str. chłopsko-robotniczy) chcieli urządzić wiec bezrobotnych zebranych pod ratuszem, Bezrobotni jednak zajęli wobec nich wzrost stanowisko, wołając: Przec do Moskwy! Sześciu komunistów udali się przez gmach wójtostwa, gdzie ponownie usiłowali przemawiać. Wójtostwo zebrał się tłum, który zajął wroga względem posłów postawę. Przybrała policja zaopiekowała się posłami i odprowadziła ich do ul. Piwnej, gdzie mieli się sekretariat stronnictwa chłopsko-robotniczego. Za policją postępował tłum, który usiłował pobić komunistów. Kolo Ostrej Bramy doszło do nowej awantury, bowiem posłowie nie chcieli zejść kapeluszy przed obrazem Matki Boskiej. Z tłumem weszły kilku wyrosków i lastkami strąciło im okrycia z głowy. Po kilku godzinach akcji posłowie udali się na plac Łukiszki przed gmach sądowy i korzystając z odbywającego się tam co piątek targu, zamierzali przemawiać. Tu doszło do poważnych awantur, ale manifestacja przybrała charakter antykomunistyczny, podczas której obaj posłowie omal nie ponieśli śmierci. Obeszni na targu chcieli rzucić się na komunistów, bijąc ich dotkliwie. Poseł Dworzaczni został ciężko ranny w głowę, zaś Greckiemu kilku uderzeniami zraniono twarz. Przekupki obrzucały komunistów błotem i jajami. W podanych ubraniach, okrawających wyrwała ich z rąk tłum policja.

DEFAUDANT Z GDYNI ARESZTOWANY W PARYZU.

Aresztowany w Paryżu był funkcjo narusz urzędu morskiego w Gdyni, rzekomy Dr. Zaleski przewieziony będzie okrem „Polonia” pod eskortą do Gdyni, gdzie zostanie umieszczony w więzieniu. Jak wykazuje dowództwo, rzekomy Dr. Zaleski dopuścił się nie tylko defraudacji i oszustwa na przeszło 30 tysięcy złotych, lecz również ładował dokumenty, a także dopuścił się kradzieży 4 tysięcy złotych u kasjera urzędu.

— 0 — 0 —

Z zagranicą

BANKRUPTWO MILIONOWEGO MIASTA. Jedno z największych miast w Sianach Zjednoczonych a mianowicie Chicago, stoi wobec całkowitego bankructwa. Kasy miejskie są puste, a wypłaty poborów funkcjonariuszom policji i straży ogniowej; stoja pod znakiem zapytania. Nauczyciele w szkołach miejskich nie otrzymują wynagrodzenia za ostatni miesiąc, nie prowadzą w tym finansów miejskich jest rozróżna i rabunkowa gospodarka. uprawniana od szeregu lat przez zarząd miasta. Sytuacja jest tak groźna, iż grozi zamknięcie szeregu szpitali i przytułków.

na nowy wieczorowy podręczny
WPIŚMI
KURS BUCHALTERJI
(KSIĘGOWOŚĆ)
K. ZIMOWSKIEGO
Kraków, ulica Jagiellońska L. 10.

Głosowanie nad budżetem ministerstwa pracy i ministerstwa spraw zagranicznych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 stycznia. Na dziesiątym posiedzeniu komisji budżetowej przystąpiono do głosowania nad budżetem ministerstwa pracy. Przyjęto wniosek тов. Żuławskiego — mimo sprzeciwu p. Prystora — o skrócenie 50 tys. na pracowników kontraktowych. Przyjęto wniosek referenta Kuźnierza o skrócenie 11 tys. z wydatków osobowych oraz przyjęto wniosek o zwiększenie kosztów na rekrutację emigrantów o 25 tys. Dalej przyjęto zwiększenie pozycji na opiekę nad młodzieżą i dzieciami o 100 tys. pozycje o łącznej 18 milionów na walkę z bezrobociem zwiększono o 15 milionów. Natomiast odrzucono cały szereg drobniejszych wniosków i cały budżet z temi zmianami przyjęto.

Przystąpiono do głosowania nad **BUDŻETEM MIN. SPRAW ZAGRANICZNYCH.** Wiedeł wniosek referenta тов. pos. Czapińskiego skróceniu z funduszu dyspozycyjnego 3 miliony, z czego 1 milion przeznaczono na fundusz reprezentacyjny.

Obniżenie cen paszportów

Wiceminister skarbu p. Grodyński oświadcza, że w najbliższym czasie wydanie rozporządzenie zmniejszające opłaty za paszport normalny z 250 na 100 zł, za wielokrotny z 750 na 250 zł, za ulgowe w celach handlowych na 25 zł, za wielokrotno handlowe na 150 zł, za ulgowe na kształcenie się, poratanie zdrowia i zjazdy na 20 zł,

Gospodarka Banku Gospodarstwa Krajowego

Pos. Rybarski (kl. nar.) zdaje sprawozdanie z wykultu swej wizyty w Banku gosp. kraj. Oświadcza, że popierał naogół na ostarożczeniu przy Banku materiale i ograniczy się do pewnej liczby faktów. Przeważało równocześnie asonąd kredytu długoterminowego i finansowanie przedsiębiorstw przemysłowych utrudniało pozycję Banku zagranicą, która tego rodzaju banków nie zna. W środkach rozporządzalnych Banku na 633 miliony papierów procentowych tylko 36 przypadła na zagranicę, a jeszcze miał na fundusz krajowych — 20 milionów. Reszta to zaliczki państwowe, samorządowe, instytucji ubezpieczeniowych i PKO. Tak samo jest z wkładkami.

Bank czerpie przeważnie ze źródeł o charakterze publicznym. Referent podnosi tendencję brania na barki Banku różnych zadań, nie mających charakteru bankowego, m. u. dzielenia się z kosztów handlowych subwencji firmom prywatnym a nawet ministerstwu politycznym. Koszta ekspedycji do Peru finansowa Bank gosp. kraj. wyniosły one w grudniu 1929 600 dolarów, a nadto Bank dał subwencje uczestnikom ekspedycji. Daje się

KREDYTY GRZECZKOSCIOWE CZY POLITYCZNE

dla osób i instytucji, nie wspólnie nie mających z zadaniami Banku, np. federacji obrońców olczyzny, Spółczyznicy 35 tys. i 19.620 zł. zaległość, poznańskiemu Związkiowi strzeleckiemu, Związkowi ziemiarni itd. Są to tylko drobnocze zebrane przykłady.

Bank przeprowadza melioratory, kredyty, przenosząc wkłady przeliczające na kredyty długoterminowe. Najbardziej interesująca jest działalność finansowa przedsiębiorstw przemysłowych — Bank nie ma zabezpieczenia swych interesów i ponosi wielkie straty.

Bank wydaje na propagandę 200 tys. Ma ona często charakter

SUBWENCJI DLA PEWNYCH DZIENNIKÓW

Fundusz dyspozycyjny przesła podniesiono z 50 na 150 tys. Nowy gmach centrali w Warszawie będzie kosztował 17 i pół miliona i zbytkownie będzie przewyższał bank Morana. Rządowi czytelnicy wykazuje, że w r. 1928 na różne subwencje wydano 450 tys., a w 1929 r. 1.346.000 zł. Subwencje to 1, 2, 1 5 tys. otrzymały pisma sanacyjne: „Ziemia Radomska” (tam kandydował prezes gen. Górecki), dalej „Opinia Kielecka”, „Ziemia Lubelska”, „Przełąd Wołyński”.

Pos. Pralawicz: Czy Sokół dostał?

Pos. Rybarski: Sokół nie dostał. Ale Tow. pomierania wiedzy regionalnej otrzymało 105 tys.

Pos. Diamand: Regiony to są okręgi wyborcze (huczna wesołość).

Pos. Rybarski cytule dale: Na TSL we Lwowie dano 1.500 zł. zalewado, na Dom ludowy w Warszawie 25 tys. na Samopomoc 5.000.

Mówca sławia 2. rezolucje: 1) wzywając rząd, aby upoważnił NIK do przeprowadzenia kontroli

takiej wielokrotnie na 100 zł. Poza tem będą zniszczone opłaty dodatkowe oprócz siempiowych i za blankiety. Przewidziano są inne ulgi.

W dyskusji przemawiali pos. Rataj, Wyrzykowski i Kwapiński, który domagał się, aby rozporządzenie w sprawie ulg wydano w ciągu miesiąca.

Wiceminister skarbu oświadcza, że będzie jeszcze zwinieć.

Posel Diamand ilustruje przykładami sposoby wydawania paszportów.

Dyrektor departamentu min. spraw wewnętrznych p. Weissbrod oświadcza, że o ile chodzi o świadczenia kwalifikacyjne, rząd gotów je usunąć. Ministerstwo opracowało obszernie rozporządzenie w sprawie paszportowe i będą zastosowane wszelkie możliwe ulgi.

Referent pos. Holyński (BB) oświadcza, że nie nadziedz jeszcze czas na radykalna zmianie. Ulgi przytoczone przez rząd są bardzo znaczne. Normalny paszport jednorazowy powinien być wydany na rok, nie na 6 miesięcy. Ministerstwo powinno przystąpić do rokowań międzynarodowych o obniżeniu wia.

Pos. Diamand: Czy rząd zgadza się na paszporty jednorazowe?

Przedstawiciel rządu potakują.

Komisia na wniosek posła Rataja uchwala, że dyskusja w tej sprawie w komisji będzie dyrektury dla rządu, w jaki sposób unieść szczykowania publicznosci. Komisia będzie zwać nad zarządzenia rządu.

w Banku, 2) wzywając ministra skarbu, aby przy zatwierdzeniu bilansu rocznego uwzględnić potrzebę powiększenia rezerw Banku i wpłat do skarbu państwa, a zmniejszyć subwencje, wydatki administracyjne, fundusz dyspozycyjny i koszta handlowe.

SEJM

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 stycznia. Posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godz. 4:15 pod przewodnictwem marszałka Daszyńskiego. Na wstępie marszałek zakomunikował, że wylęno pismo od wicemarszałka тов. dra Zygmunta Marka, zawiadajającego, że zrzeka się stanowiska wicemarszałka. Wobec tego na jednym z najbliższych posiedzeń odbędą się wybory uzupełniające.

Na pierwszym numerze porządku dziennego był wniosek komunistyczny o wyrażenie wotum nieufności dla rządu. Uzasadniał wniosek pos. Rożek, wywołując wybuch śmiechu na całej sali. Mówca atakował PPS, wobec czego тов. poseł Pajak z miejsca zauważył, że jest to uzasadnienie wniosku o wotum nieufności dla PPS a nie dla rządu.

Następnie wotum wotum wotum przemówienia pos. Rożek zaczął używać form nieprecyzyjnych, co wywołało protesty i kilkakrotne przerwania go do porządku przez marszałka. W rezultacie wniosek komunistów odrzucono.

Następnie pos. Dąbski referował ustawę O KREDYTACH DODATKOWYCH

na uregulowanie zaległości należących się za wykonanie robót przy budowie sąłi pomceju. Ustawę przyjęto w II i III czytaniu, poczem przystąpiono do obrad nad ustawą o

KREDYTACH DODATKOWYCH ZA CZAS OB. KWIECIA 1929 DO 31 MARCA 1930.

Referent pos. Krzyżanowski objaśnił, że kredyty te wynikają z potrzeb i obowiązujących ustaw a ze względów technicznych nie mogły wejść do ustawy skarbowej. Łączna suma tych kredytów wynosi 36.006.106 zł., a ponadto w ostatniej chwili rząd przedłożył nowy wniosek o kredyty w wysokości 15 milionów zł. na walkę z bezrobociem.

Pro przemówienia szeregu mówców, pos. Dąbski postawił wniosek o przekazanie tej sprawy komisji budżetowej, a w razie zdlycia ten wniosek nie uzyskał większości, aby przeznaczono tych 15 milionów zł. na bezrobotnych wsi i miast.

W głosowaniu odrzucono wniosek pos. Dąbskiego, natomiast przyjęto jego poprawkę.

Ustawę przyjęto w drugim czytaniu. Trzeci czytanie odłożono wobec sprzeciwu posła Dąbskiego.

Pos. Krzyżanowski w imieniu komisji budżetowej referował ustawę o wypuszczeniu III, serii papierów dolarowej. Rzecz prolektu zwiększono emisję do 7 milionów do 600 tysięcy dolarów, z tego 5 milionów przeznaczony na wykupno serii II za 2 i pół miliona na kredyty różnicze. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

UCHWALENIE WNIOSKU NAGLEGO PPS W SPRAWIE PODSLUCHU TELEFONICZNEGO

Następnie przystąpiono do wniosku nagłego PPS o zbadanie sprawy istnienia podsłuchu telefonicznego. Uzasadniał wniosek тов. pos. Pragier, który oświadczył, że opinia jest zaniepokojona możliwością istnienia podsłucha, a minister Boerner nie przeczy istnieniu istniejącego podsłucha, jednakże twierdzi, że niema podsłucha, a tylko istnieją stacja przygotowana na wszelki wypadek. Pomimo oficjalnych zaprzeczeń mogą się wiadomości o faktach podsłucha. Prosimy o uchwalenie nagłości i meritum wniosku o wybór nadzwyczajnej komisji.

W odpowiedzi zabiera głos min. Boerner, który mówi: Przy dzisiejszym stanie technicznym istnieje możliwość przypadkowego podsłuchania, jednakże podsluch oficjalny od chwili zniszczenia go przez p. Miedzkiego nie istnieje i jak długo jest ministrem istniał nie będzie. Zgodnie z art. konstytucyjny o stanie wyjątkowym jestem przygotowany na przeprowadzenie kontroli rozmów. Taka stacja jest zmontowana. Stacja nie może być użyta bez wiedzy ministra do celów nie przewidzianych prawem. Nie podczas ciemnej nocy, nie w tajemnicy kazaniem wykonał taką instalację, lecz przez zwykłych monterów na oczach kłębów dorodnych telefonistów, nie wiać dubiowo, że się reporter o tem dowiedział, lub miał pięć piękną.

Głos: A ktoż pania ministrze tego nie lubi?

Minister Boerner odczytuje nastupne protokół, o którego wyniku nie w specjalnym pokój jest skrzyżka do kontroli rozmów telefonicznych, a-st o opiekowaną pieczęcią ministerstwa poczty i telegrafów i ministerstwa spraw wojskowych. — Otwieranie skrzyżki jest niemożliwe. Aparatu nikt nie otwierał. Ze względu na możliwość istnienia podsłucha nieoficjalnego przychyla się do wniosku o wybór komisji.

Narodził się wniosek i odesłano wniosek do komisji prawniczej.

Posiedzenie zamknięte.

O ZMIANIE KONSTYTUCJI CO DO TERMINU OBRAD NAD BUDŻETEM

Warszawa, 25 stycznia (tel. w. „Naprzodu”). Dziś odbyło się posiedzenie komisji konstytucyjnej. Dyskusja toczyła się nad wnioskiem nagłym o rewizje art. 25 konstytucyj. Po przemówieniu szeregu mówców przyjęto wniosek posła Baginiego (Wyzwoleniec), który proponuje powołanie podkomisji złożonej z 5 osób dla rozważenia zażądania możliwości częściowych zmian konstytucji. Przyjęto również podług wniosku pos. Stróżyckiego uzupełnienie, że ta podkomisia ma rozprawy również i meritum wniosku. Z ramienia ZPPS w skład podkomisji wchodził тов. pos. Niedzielski.

POSIEDZENIE SENATU 29 STYCZNIA

Warszawa, 25 stycznia (tel. w. „Naprzodu”). Plenarne posiedzenie Senatu odbędzie się we środę 29 bm. o godz. 4 popołudniu. Porządek dzienny obejmuje nowelę do ustawy o przyznaniu dardów z tegoż tytułu ustawy upoważniającej ministra skarbu do lokowania góbowizny w papierach wartościowych, wreszcie projekt ustawy o zmianie rozp. prez. Ręplitej o wydawaniu „Dziennika Ustaw”.

Konferencja p. Bartla

Warszawa, 25 stycznia (tel. w. „Naprzodu”). Prezes Rady ministrów dr. Bartl przyjął dziś delegację Towarzystwa reformy mieszkaniowej w osobach b. min. Jurkiewicza i tow. Tóplitz.

O godzinie 13 przyjął p. premier ministra spraw zagranicznych i Zaleskiego, o godz. 13:30 przyjął do grzydzimj Rady ministrów minister spraw wojskowych Pilski i odbył z premierem dłuższą konferencję.

Fundusz prasowy

Składamy na fundusz prasowy „Naprzodu” ze zbioru (urządzonej w dniu 31 grudnia 1929) 27 kwoty 21 zł. i wzywamy pp. Zydka Stefana, Flindera Jakóba, Bergera Monika oraz tow. Dr. Sedzimir Czesława i tow. Dr. Pomeranica Jakóba do złożenia połowy wyżej złożonej kwoty z t. po 10 zł. Tow. Uniw. Rob. Brzeszcze.

Związek i zgromadzenie

POSIEDZENIE PREZYDIUM OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie się w poniedziałek 27 b. m. o godzinie 6 wieczorem w sekretariacie OKR. **OKR PPS KRAKÓW-MIASTO** odbędzie posiedzenie w poniedziałek 27 b. m. o godz. 7 wieczór w sekretariacie. Sprawy bardzo ważne. Upraszam się członków o punktualne przybycie. **PREZYDIUM. POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się we środę 29 b. m. o godzinie 6/30 wieczór w lokalu Rady ul. Dunajewskiego 5 III p. Upraszam się wszystkich członków Wydziału o punktualne przybycie.

BACZNOŚĆ DOZORCZY KRAKÓWA I PODGÓRZA! W niedziela 26 stycznia o godzinie 12 poniedziałku w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5) odbędzie się walne zgromadzenie z następującym porządkiem dziennym: 1) Zarządzenie i wybór prezydium walnego zgromadzenia, 2) Sprawozdanie z działalności Zarządu i kasowe, 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi, 4) Wybór nowego Zarządu, 5) Różne wnioski. Ważne tylko! Za okazaniem legitymacji członkowskiej. Z powodu ważnych spraw o niezawodne i punktualne przybycie upraszam Zarząd Związku.

BACZNOŚĆ DOZORCZY I DOZORCZYNI W KRAKOWIE I PODGÓRZU! W niedziela 26 stycznia o godzinie 10 rano w kinie „Warszawa” (ul. Stradom 15) odbędzie się odczyt pod tytułem „Walka z gruźlicą”. Odczyt ten, poprzedzony obrazami świetlnymi, wygłosi p. dr. Biernacki. Ważne! Wstęp na odczyt bezpłatny. Bilety wydaje sekretarz Związku dozorczy także dla członków innych Związków zawodowych w klasowych Związkach zawodowych.

BACZNOŚĆ MALARZE I LAKIERNICY! We wtorek 28 b. m. o godz. 6 wieczór odbędzie się zgromadzenie w sali Związków zawodowych (ul. Dunajewskiego 5 II p.). Sprawy bardzo ważne. **ZGROMADZENIE MURARZY KRAKOWSKICH I POMOICY** odbędzie się we czwartek 30 b. m. o godz. 10 rano w sali Związków zawodowych (ul. Dunajewskiego 5 II p.). Na porządku dziennym sprawa bezrobocia, ubezpieczenie na starość i inne sprawy. Ze względu na ciężkie położenie klasy robotniczej upraszamy o liczny udział.

KOSTYUMÓWKIE I MASKÓWKIE DLA DZIECI członków, urzędują w niedziela 2 lutego sekcja Przyjaciół Dzieci przy Kole ZZK w Krakowie, ul. Warszawska 15/17. Początek o godz. 3/30 popoł. **SEKRETARIAT ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW FRYZJERSKICH** urzęduje we środy, czwartki i piątki od 7/30—9 wieczór.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Belleme polskie” (ceny zniżone); wieczór: „Maman do wzięcia”.

Poniedziałek: „Aryście” (z udz. St. Jaracza) — ceny zniżone.

Wtorek: „Maman do wzięcia”.

WYKŁADY TUR

Związek zawodowy drukarzy (Rynek 6) II III p.) Środa 29 b. m. godz. 7 wiecz. **Dr. Henryk Biernacki**: „Choroby zawodowe pracowników drukarskich”.

Związek zawodowy kolejarzy (Warszawska 15) Środa 29 b. m. godz. 7 wiecz. **Tow. Dr. Teodor Ringelblum**: „Walka o prawo” (Ustawa, sędzia, adwokat, strona).

TUR, ul. Dunajewskiego 5 II piętro Czwartek 30 b. m. godz. 7 wiecz. **Inspektorka pracy Adela Rusin-Rusinkowa**: „Praca kobiet i młodojanych”.

Związek Tramwalarzy (Podgórze, — plac Serkowskiego): Piątek 31 b. m. godz. 7 wiecz. **Tow. Dr. Wanda Szymańska**: „Podróż po Polsce” z przetoczeniami.

KINOTEATRY

Bagatela: „Królowa bez korony”, **Corso**: „Republika piratów”, **Muzeum**: „Piecioro arwistów”, **ponadto** „Święta Kraina Budy”, **Nowości**: „Czerwony krąg”, **Promleki**: „Wakacje małżeńskie”, **Sztuka**: „Nowy krąg w nocny”, **Ulecha**, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowilna 16): „Upadły anioł” (film dźwiękowy). Przedstawienia o 4/30, 7 i 9/20.

Wanda: „Płodność”, **Warszawa**: „Student”, **RADJO KRAKOWSKIE** Niedziela 26 stycznia 9:00: Transmisja z Warszawy: Losowanie nagród Wielkiego Konkursa Muzycznego z 29 grudnia 1929 10:15: Nabożeństwo w Bazylice Wnieśliński. 11:30: Świąteczny czas, hejnał z wjeźdy Mariackiej, komunikat meteorologiczny. 12:10: Transmisja poranku z Filharmonii warszawskiej, 14:00: Pogadanka dla robotników: inż. Włodzimierz Kawecki i ocalanie samodzielności leśnicy i o środowiskach z zastosowaniem nowoczesnych metod” (pupaki, lepy, spryskiwania, owady, pasorzytyny). 14:20: Muzyka z Warszawy. 14:40: Odczyt: „Zimowe żywienie krów” czesć druga — wygłosi Dr. T. Marchewski, doc. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 14:50: Muzyka z Warszawy. 15:00: Dr. W. Płoski: „Kronika rolnicza”. 15:20: Muzyka z Warszawy. 16:00: Koncert popołudniowy z Katowic. 17:15: Jak się bawić, to się bawić! — p. Wł. Dąbca. 17:40: Wycieczka do Warszawy. Chce i orkiestra państwowej seminarium naukowo-liczeńskiego i seminarium żeńskiego PP. Prezentek pod kierunkiem prof. Dr. Koniora, oraz o. Klementyna Konior-Sewedo (śpiew). Wykonane zostają kolendy składu P. Koniora, oraz oryginalne: Nostalgicznie, Marszałek, Koniora i Ryehling. 19:00: Rozmaitości, komunikat sportowy. 19:15: „Romani Rolland jako wychowawca Europy” (w rocznicę urodzin) — wygłosi z recytacjami prof. Dr. M. Friedlander. 19:30: Świąteczny czas z obserwatorium astronomicznym w Warszawie. 20:00: Kwadrans literacki z Warszawy. 20:15: Transmisja koncertu wieczornego z Warszawy. 21:45: Słuchowisko literackie: humoryst. dialog „O kobiecie” oraz występ Leona Wyrzykowskiego na scenie radioteatrowej „O Leona”. 22:15: PAT i Komunikaty z Warszawy. 23:00: Muzyka taneczna. 24:00: Hejnał z wjeźdy Mariackiej.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 26 stycznia

Poniedziałek 27 stycznia 11:58: Sygnal czasu, hejnał z wjeźdy Mariackiej. 12:05: Koncert z płyt gramofonowych. 13:10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15:00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 16:15: Program dla dzieci z Warszawy. 16:45: Koncert z płyt gramofonowych. 17:15: Prof. Henryk Bernard — Lekcja francuskiego. 17:45: Transmisja z kawiarni „Gastrostoma” w Warszawie. 18:45: Rozmaitości, komunikat sportowy i inne. 19:10: Transmisja „skrypty” i śpiewy robotniczej z Warszawy. 19:25: Odczyt: „Jak się tworzy nauka przyrodnicza” — wygłosi Dr. Emil Olszawski. 19:58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20:00: Hejnał z wjeźdy Mariackiej. 20:08: Odczyt: „Polskie — być albo nie być” wygłosi p. Kalarowski. 20:30: Opereta z Warszawy. „Hrabia zebrak” — M. Aschera. 22:00: Peleton, PAT i komunikaty z Warszawy. — 23:00: Muzyka taneczna. 24:00: Hejnał z wjeźdy Mariackiej.

Poniedziałek 27 stycznia

11:58: Sygnal czasu, hejnał z wjeźdy Mariackiej. 12:05: Koncert z płyt gramofonowych. 13:10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15:00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 16:15: Program dla dzieci z Warszawy. 16:45: Koncert z płyt gramofonowych. 17:15: Prof. Henryk Bernard — Lekcja francuskiego. 17:45: Transmisja z kawiarni „Gastrostoma” w Warszawie. 18:45: Rozmaitości, komunikat sportowy i inne. 19:10: Transmisja „skrypty” i śpiewy robotniczej z Warszawy. 19:25: Odczyt: „Jak się tworzy nauka przyrodnicza” — wygłosi Dr. Emil Olszawski. 19:58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20:00: Hejnał z wjeźdy Mariackiej. 20:08: Odczyt: „Polskie — być albo nie być” wygłosi p. Kalarowski. 20:30: Opereta z Warszawy. „Hrabia zebrak” — M. Aschera. 22:00: Peleton, PAT i komunikaty z Warszawy. — 23:00: Muzyka taneczna. 24:00: Hejnał z wjeźdy Mariackiej.

— o o o —

PRZEKAZOBU BOLI GŁOWY NA BOLSZYMI
KOWALSKINA
USUWA NAJŚMIEJSZE
BOLE GŁOWY
FABRYKA CHEMII FARMACEUTYCZNEJ
AP. KOWALSKI WARSZAWA

INSTYTUT „MATURA”
KRAKÓW, KARMEŁAŃSKA 35 (Wypis od godz. 8—9)
Wpisy na II półroczu na kursa „bierowe (ostre) najłatwiej do 1 lutego.
Na kursa średni (5—6 kasa) oraz wyższy (7—8 klasa) za słowieniem świadectwa ukończona klasy 5 węg. 7 gimn. lub za egzaminem maturalnym. Cena P. P. wawona! Profesorew państwowych szkół średnich w godzinach popoł. i wieczornych — Wyposażenie aktywnie i w gab. do dyspozycji. Opłaty najniższe. — Przeważa kilka miłych wesołych — Usługi. W razie zgłoszenia się odpowiedział liczy obok otwarty zostanie od 1 lutego półroczny kurs dla reprobowanych przystępujących do matury gimn. na staro b. b.

Kursy samochodowe
Wyznawca N. NANOWSKIEGO
Inżynier, ul. Czysta 8
Wypisy na 10 godzin i 20 godzin kursów
Opłaty wolne

Fabryka pieców kafelowych
Władysława Wojtygi
Kraków-Dębniak, Twardowskiego 10, Tel. 1112.
Poleca na rok 1930 najnowe wzory kafli i pieców z materiału krajowego i zagranicznego. Ceny konkurencyjne

Zygmunt Rendel
polecia węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biuro: Telefony: Składy:
Kraków, Pawła 8. 284 i 3811 Zabłocia

NAJNOWSZE ŻURNALE MÓD
na sezon wiosenny i letni 1930 w wielkim wyborze nadesły do firm
M. LANDAU, Kraków, św. Krzyża L. 5.
Sprzedaż i wykończona turnali mod. Tamże gotowe krawki i manekiny krawcic.

KRAWCZY KLUBOWE
oraz materaca włóśniarne, otomany, kanapki rozkładane i t. p. — poleca
M. BARDACH, Florjańska L. 16.
Dagodne raty. 1428 Długotrwala gwarancja

Ustawiamus skrednioną lesnikę wojskowa, na nazwisko Okermus Josef.

W BIBLIOTECE TUR

- (Kraków ul. Dunajewskiego 5)
są do nabycia:
Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1 50
Dr. Grzywo-Dąbrowski: Psychologia prostytucji 2—
Kleczek: Feliks Perł 1—
Wielński: Dziś i jutro socjalizmu 70
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. 2 80
Porztek: Walka o demokrację 1 50
Czajka: Religia i polityka 80
Dr. Daniel Jędrzejko: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski. 1 20
Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3—
Sady pracy 2 40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2 40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . . 3—
Orszak: Księża Fourier, apostoł pracy rolniczej 40
Orszak: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
Lutnia robotnicza 1—
Podbuka 40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) 4—
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce” 1 80
Zygmunt i Feliks Grosswiese: „Sociologia partii politycznej” 1 80
R. Winter: „Duce” w świetle faktów . . . 3 50
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.